
i když sluníčko prázdninovým 
měsícům  moc  nepřálo,  snad 
jste  si  všichni  během  uplynu-
lých dnů užili volna při dovolené 
a načerpali dostatek sil pro Vaši 
další  práci a činnost.

Během letošního roku jsem 
byl několikrát v zahraničí.

V  květnu  jsem  byl  na  čtyři  dny  ve  Francii 
(Strassbourg, Paříž), v červnu služebně v  Itálii 
(Calábrie), v červenci 2x v Německu (1x v dru-
žební vesnici Linum, 1x u příbuzných) a v srpnu 
jsem byl nejprve opět v družební vesnici Linum 
a  další  víkend  jsem  strávil  v  družební  vesnici 
Doľany na Slovensku.

Na  cestách  jsem  strávil  desítky  hodin, 
a  i  když  jsem  neměl  moc  času  na  prohlídky 
jednotlivých států, nedalo mi, abych si nevšímal 
upravenosti  jednotlivých měst  a  obcí,  výstavby 
v obcích a také života v cizině.

Co se týká života, takového pohodového, bez 
stresů, jsou na tom nejlépe Francouzi a Italové. 
Ti  nikam  nespěchají,  hodina  sem,  hodina  tam 
pro ně nic neznamená. Vše řeší v klidu a s obrov-
ským nadhledem – nějak bylo, nějak bude.

Také Němci jsou celkem pohodoví, a i když se 
snaží dodržovat časy setkání, zahájení, nijak je  
nestresuje případné zpoždění.

Slováci se snaží být všude načas, ale jsou při 
tom uvolnění a velice srdeční.

Jak velký  rozdíl  všech oproti nám. My dodr-
žujeme  zahajovací  časy,  na  schůzky  chodíme 
s předstihem a když se někdo nebo něco opozdí, 
jsme z toho nervózní.

Zvláště  u  nás  v  Bolaticích  jsme  si  nasa-
dili  všichni  vysokou  laťku  a  častokrát  se  svou 
dochvilností a přesností stresujeme.

To  snad  bylo  jediné  naše  negativum,  které 
jsem při cestách po Evropě nalezl.

Ostatními  věcmi  převyšujeme  i  vesnice  ve 
vyspělých státech Evropy, jako je Francie, Itálie 
a dokonce i  Německo.

Celé Hlučínsko se může směle srovnávat se 
stejně  velkými  vesnicemi  v  zahraničí  a  v mno-
hých věcech je vysoce předčí.

Naše  obce  a  města  jsou  upravená,  čistá 
a  jsou plná života. V každé obci se něco děje, 
pořádají se odpusty, oslavy, slavnosti.

A to je další věc, kterou nám může západ závi-
dět, bohatý kulturně-společenský život. Tím nechci 
říci, že region Hlučínska je nejlepší na světě!

Určitě jsou místa čistší, upravenější (moc se 
mi  líbilo  v  Rakousku),  ale  ani my  se  nemáme 
za co stydět.

Naopak, můžeme být právem pyšní na to, že 
tu  upravenost,  pořádek  u  nás  zajišťují  občané 
na  své  náklady  a  z  vlastní  vůle.  A  o  to  jsme 
bohatší oproti západním zemím.

Stále  umíme  sami  něco  spolu  udělat,  při-
pravit, nebojíme se zapojit do veřejného života, 
podílíme se na udržování tradic a rozvíjíme kul-
turně-společenskou činnost v obcích i městech.

Možná někdo  řekne,  že  jsem až příliš  velký 

červenec - srpen 2008

Ve středu 20. srpna byly Bolatice na nohou! 
Nejenže se občané připravovali na slavnostní 

vyhlášení krajského kola soutěže Vesnice roku, 
ale byli také zvědaví na osobnosti politického 
života, které ohlásily příjezd na slavnostní cere-
moniál.
Bolatice totiž navštívil první místopředseda vlády, 
ministr pro místní rozvoj pan Jiří Čunek, hejtman 
Moravskoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský 
a  náměstek hejtmana 
pan Pavol Lukša. 
Ale vše popořádku.
Již od 16,00 hod. se 
sjížděli do sálu Kultur-
ního domu v Bolaticích 
zástupci vyhlašovatelů 
soutěže (Spolek pro 
obnovu venkova – SPOV, 
Svaz měst a obcí – SMO, 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj – MMR), čle-
nové krajské hodnotící 
komice soutěže Vesnice 
roku (starostové z regi-
onu, zástupci vyhlašo-
vatelů), představitelé 
obcí, které se zúčastnily 
letošního roku soutěže, 
starostové z obcí a měst 
Hlučínska a především občané Bolatic.
Než začal samotný program vyhlašování výsledků 
soutěže, projel se hejtman MSK Ing. E. Tošenov-
ský, spolu se starostou obce a s jeho manželkou 
za doprovodu knížete Lichnovského s manžel-
kou (p. R. Nandzik a p. Z. Fojtíková), v kočáře 
taženými koňmi, který ochotně zdarma poskytl 
Hřebčín Albertovec, po Bolaticích a z jeho reakcí 
při cestě kočárem bylo slyšet i vidět, že se mu 
v Bolaticích moc líbí.
Po projížďce kočárem čekal již pana hejtmana 
zaplněný sál natěšených občanů na dekorování 
vítězství naší obce v soutěži a také Malá hasičská 
dechová hudba p. Jiřího Langra.
Z pódia kulturního domu přivítal všechny přítomné 
moderátor večera pan David Jakš (mj. svého 
úkolu se zhostil na výbornou). Na začátku svého 
vystoupení pohovořil p. Jakš krátce o principu 
soutěže Vesnice roku i o historii obce Bolatice 
a hned poté přivítal na pódiu historickou osob-

Co se dočtete v příštím čísle zpravodaje?

•Obdržela naše obec dotaci na chodník na Borovou?
•Jak uspěla obec v celostátní 
   soutěži Vesnice roku?
•Jak pokračovala výstavba v obci
•Které firmy budou opravovat školní budovy
•Kdo bude novým ekonomem obce?
•Uskuteční se vzdělávací kurz 
   pro maminky na mateřské dovolené?
•Jak dopadla oslava Dožínek?
•Na čem se dohodli představitelé družebních vesnic?
•Jak proběhly kampaně ETM a Dny zdraví?
•Výsledky voleb do Krajského zastupitelstva 
   v naší obci
•Zajímavosti ze života obce

Slavnostního vyhlášení soutěže Vesnice roku 
se zúčastnili i významné politické osobnosti! 

patriot nebo že jsem se díval ve světě okolo sebe 
s klapkami na očích.

Rád  se  podívám  na  něco  hezkého  kdekoliv 
v zahraničí, či v naší republice.

Rád  se  poučím  z  dobré  zkušenosti,  kterou 
mohu využít ve svém životě nebo v obci.

Ale  strašně  rád  se  vracím  k  nám  domů,  na 
Hlučínsko, do Bolatic, protože to  jsou pro mě ta 
nejkrásnější místa na světě. Obyčejná, s mnoha 
krásnými zákoutími, a proto tak nádherná.

Milí spoluobčané, 
určitě se  i Vám  líbilo někde v  zahraničí nebo 

v České republice, ale asi stejně  jako já, jste se 
těšili, až uvidíte věž našeho kostela.

To  Vám  také  zaplesá  srdce  a  řeknete  si  – 
konečně doma!

Přeji  Vám  všem,  abyste  se  vždy  vraceli  ze 
svých cest po světě do Bolatic  rádi a abyste se 
nikdy  nestyděli  za  to,  že  pocházíte  z  Hlučínska 
a  z  vesnice,  nedaleko  polských  hranic  ležící  na 
okraji Hlučínské pahorkatiny – našich Bolatic.
        Mgr. Herbert Pavera
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Celostátní komise soutěže Vesnice roku 
navštíví obec 4. září v 15,00 hod.!

Po úspěchu naší obce v krajském kole soutěže Vesnice roku přichází ještě významnější 
den, kdy se rozhodne o tom, zda naše obec uspěje i v celostátním kole této soutěže.

Třináct členů hodnotící komise přijede do Bolatic ve čtvrtek 4. září v 15,00 hod. do sálu 
Kulturního domu v Bolaticích.
Nechceme  se  předvádět  jako  „SUPER“  obec,  ale  jako  obec,  která má  své  problémy, 

ale snaží se je řešit ve spolupráci s občany. Chceme se představit jako obec, která pečuje 
o životní prostředí, o děti  i seniory, kde  je bohatý kulturní a společenský život a ve které 
občané výrazně pomáhají obci při jejím rozvoji.
Samozřejmě budeme rádi, pokud co nejvíce občanů přiloží ještě více ruku k dílu v těchto 

dnech a pomůže obci udržet čistotu i pořádek v celé obci.
Právě svojí upraveností je naše obec známá,a to je zásluha nejen zaměstnanců TS Bola-

tice, ale také ostatních spoluobčanů.
A protože hodnotící komise by se ráda setkala i s občany, budeme rádi, pokud při-

jdete ve čtvrtek 4. 9. 2008 v 15,00 hod. do sálu KD, kde budete moci shlédnout nejen 
vystoupení našich souborů, ale také můžete podpořit naši obec na cestě v celostátním 
kole soutěže Vesnice roku.           PŘIJĎTE, PROSÍME, V CO NEJVĚTŠÍM POČTU!
            Mgr. Herbert Pavera
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nost obce – knížete Lichnovského s manželkou. 
Kníže Lichnovský pozdravil nejen pana hejtmana, 
ale i pana ministra Jiřího Čunka s náměstkem 
hejtmana MSK Pavolem Lukšou a svými vtipnými 
poznámkami pobavil publikum. Hlučínskou řeč 
a hlučínské písně připomenuly všem hostům 
naše seniorky, jejichž kroje zářily a všem hostům 
se moc líbily!
Pak již začal samotný akt vyhlašování výsledků 

soutěže. Nejprve převzali diplomy za účast 
v soutěži a za péči o obecní kroniku, knihovnu, 
za rozvoj turistického ruchu, za péči o kulturní 
dědictví nebo za podporu umělecké činnosti 
obce Albrechtičky, Bystřice, Dolní Moravice, Jis-
tebník, Spálov, Řepiště.
Diplomy předával náměstek hejtmana MSK 
p. Pavol Lukša s předsedou krajské hodnotící 
komise p. Martinem Krupou, starostou obce 
Mikolajice.
Dále zástupci Městysu Spálov převzali modrou 
stuhu za společenský život v obci a zástupci obce 
Radkov bílou stuhu za práci s mládeží.
Poté se již vyhlašovalo pořadí obcí na prvních 
třech místech v soutěži.
Paní starostka obce Rýžoviště převzala gra-
tulaci od pana hejtmana za 3. místo (a dar 
MSK ve výši 100 000,- Kč), paní starostka obce 
Skotnice převzala gratulaci (a dar MSK ve výši 
150 000,- Kč).

A pak přišla ta dlouho očekávaná chvíle, kdy byla 
dekorována pomyslnou (oficiálně bude předána 
až při vyhlašování celostátního kola) Zlatou 
stuhou za vítězství v soutěži Vesnice roku naše 
obec!
Starostovi obce Mgr. Herbertu Paverovi pogra-
tulovali k vítězství pan ministr Jiří Čunek, pan 
hejtman Ing. Evžen Tošenovský a Mgr. Eduard 
Kavala, předseda SPOV a starosta obce Bělotín. 

Slavnostní atmosféru 
předávacího aktu 
podtrhly seniorky 
zazpíváním bola-
tické hymny „Naše 
dědina“, kterou 
s nimi pěl celý sál.
Celou slavnostní 
atmosféru oslav 
umocnila nejen nád-
herná výzdoba sálu, 
na které se podílela 
paní Xenie Maza-
lová a paní Gabriela 
Bočková, ale také 
překrásné vystoupení 
zpěvačky paní Jitky 
Hoňkové, která za  
klavírního doprovodu 
paní Anny Tošerové 

zazpívala dvě muzikálové melodie, a poutavé 
lidové písně a tance v podání souboru Burinky.
Obci Bolatice a jejím občanům pogratulovali 
všichni významní hosté, zástupci vyhlašovatelů 
soutěže i starostů oceněných obcí i z Hlučínska 
a všichni ocenili celkovou upravenost a  čistotu 
obce, bohatý kulturně-společenský život i spolu-
práci obce s občany.
Občanům pak poděkoval  starosta Bolatic Mgr. 
H Pavera, který vyzvedl pracovitost místních lidí 
a jejich pomoc při rozvoji obce.
Za vítězství v krajském kole soutěže Vesnice 
roku získá naše obec od Moravskoslezského 
kraje v letošním roce 250 000,-Kč a z Programu 
obnovy venkova (od Ministerstva pro místní 
rozvoj) obdržíme 1 milión Kč v roce 2009.
O využití těchto financí povede obec diskusi 
s občany v rámci veřejného fóra, které se usku-
teční 26. 11. 2008.    
      Mgr. Herbert Pavera



Obec děkuje všem za pomoc při rozvíjení obce

Tento článek snad bude v každém zpravodaji, 
protože vždy je komu poděkovat za jeho vstříc-

nost, pomoc, spolupráci, sponzorství.
A to je dobře. Stále to svědčí o tom, že v naší obci 

jsou lidé solidární a ochotní přiložit ruku k dílu.
Obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům:
- za velkou účast na slavnostním vyhlášení 

výsledků soutěže Vesnice roku a za účast na oslavě 
Bolatických dožínek

- z okrajových částí obce, kteří kosí trávu v okolí 
jejich domů (i všem dalším, kteří takto obci pomáhají)

- za péči o čistotu a zeleň na veřejných pro-
stranstvích (chodníky, komunikace)

- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, chodníky, kanalizace, vodovod, atd.)

- dříve narozeným fotbalistům - za reprezen-
taci obce při návštěvě družební vesnice Linum

- mladým spoluobčanům (V. Šulové, V. Ski-
bové, P. Šulové, M. Ratajové, M. Frankové, K. 
Pernicovi) -  za účast v Jugendcampu v družební 
vesnici Linum

- p. Zdeně Balarinové a jejím kolegyním - za 
zajištění občerstvení pro účastníky putovního 
tábora Prajzská bez hranic,

- organizátorům Country festivalu - za uspořá-
dání dalšího skvělého ročníku

- p. Rudolfu Nandzikovi a Zdeně Fojtíkové - za 
přípravu programu při vyhlášení soutěže Vesnice roku

- p. Davidu Jakšovi - za moderování slavnost-
ního vyhlášení soutěže Vesnice roku a Hlukfestu

- paní Jitce Hoňkové a Anně Tošerové - za 
vystoupení při slavnostním vyhlášení soutěže Ves-
nice roku

- p. Alfrédu Solichovi – za pomoc při organizaci 
slavnostního vyhlášení soutěže Vesnice roku

- z ul. Svobody, Hlučínská, Opavská a dalším 
- za výzdobu k Bolatickým dožínkám

- z ul. Souběžná - za pomoc při organizaci 
dožínek

- p. Xenii Mazalové a Gabrieli Bočkové – za 
výzdobu sálu KD pro slavnostní vyhlášení soutěže 

Další rozšíření zdravotnických služeb v obci 
bude s největší pravděpodobností od roku 

2009.
Novou chirurgickou ambulanci by zde měl 

otevřít lékař s atestací chirurga. Ambulance 
bude nabízet mj. vyšetření odborným chirurgem, 
drobné chirurgické výkony a bude otevřena dva 
dny v týdnu.

Její sídlo bude v budově zdravotního střediska. 
Společnou ordinaci bude sdílet s ordinací žen-
ského lékaře.

A protože obec Bolatice připravuje generální 
rekonstrukci budovy zdravotního střediska s pří-
stavbou i nástavbou, je možné, že se v nových 
prostorách objeví i další odborný lékař nebo jiné 
zdravotnické služby.        Mgr. Herbert Pavera

Vesnice roku
- p. Jaroslavu Loskotovi – za zapůjčení mikro-

fonů na akci slavnostní vyhlášení výsledků soutěže 
Vesnice roku

- p. Vojtěchu Sokolovi – za obrovské kus práce 
při opravě zásuvek a vypínačů v ZŠ Bolatice

- p. Františku Jarkulischovi – za pomoc při odstra-
nění závad u zásuvek a vypínačů v ZŠ Bolatice.

- p. Alžbětě. Laborové a Blance Moravcové – 
za kulturní vystoupení na dožínkách

- p. Janu Mrkvovi, FK Bolatice - za poskytnutí 
plochy na umístění poutačů k dožínkám

- p. Valtru Dudovi, Karlu Ostárkovi a jeho 
partě a všem dalším zemědělcům – za účast 
v dožínkovém průvodu s alegorickými vozy

- p. Dominiku Teuerovi – za pomoc při orga-
nizaci a přípravě dožínek, vyhlášení Vesnice roku 
a darování snopů

- p.Rudolfu Nandzikovi – za pomoc při přípra-
vách a moderování dožínek

- p. Anežce Sněhotové – za výzdobu kostela 
k dožínkám

Spolkům a organizacím:
- souboru Burianky pod vedením paní uči-

telky D. Legutové a H. Praskové - za úspěšnou 
reprezentaci obce v družební vesnici Linum, za 
vystoupení při slavnostním vyhlášení soutěže Ves-
nice roku

- Myslivecké společnosti Křeménky - za uspo-
řádání Myslivecké slavnosti a za zapůjčení stolů 
a lavic na Bolatické dožínky a účast v průvodu

- SDH Borová - za uspořádání Hasičské slav-
nosti a Hasičské soutěže

- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci slav-
nostního vyhlášení soutěže Vesnice roku, Dožínek 
a za pomoc občanům při živelných pohromách a 
za pomoc při organizaci dožínek

- Seniorkám z Klubu seniorů - za vystoupení 
na slavnostním vyhodnocení soutěže Vesnice roku 
a za pomoc při organizaci této akce, za výzdobu 
schodů do kostela k Dožínkám, za organizaci 
a vystoupení na dožínkách, za úklid skanzenu,

- členům Slezsko-německého svazu - za obrov-
skou pomoc při opravě střechy skanzenu 

- Dechové hudbě p. Jiřího Langra - za  vystoupení 
při slavnostním vyhodnocení soutěže Vesnice roku

- členům Komise mládež, sportu a pro volný čas 
– za pomoc při organizaci akce Hlukfest 2008

- členům komise pro občanské záležitosti – za 
pomoc při přípravě dožínek

- Dětské organizaci Kondor – za pořádání let-
ních táborů pro děti

Firmám:
- Zahradnictví p. Ing. Z. Mazala a X. Mazalové 

-  za ochotu zapůjčit dodávku na návštěvu družební 
vesnice Linum, za pomoc při výzdobě sálu KD při 
slavnostním vyhlášení soutěže Vesnice roku

- DK 1 - Ing. D. Kozla - za poradenství při 
výstavbě v obci a za návrhy řešení úprav obce

- Hřebčínu Albertovec - za zapůjčení kočáru 
s koňmi k projížďce pana hejtmana v Bolaticích

- Budvar, Poštovní spořitelna, Grande studio,  
Obec Bolatice,Audit web, Trisol s.r.o., Podlahář-
ství Lukáš Janík, Taxi Lukáš Michal, Truhlářství 
René Osmančík, Autoservis Stromský, Střechy 
Stromský, Údržba budov s.r.o. Schneider, Cyklo-
servis Erich Vehovský, AutoLehnert – za sponzoro-
vání akce Hlukfest 2008

- Opavice a.s., REMONDIS spol. s r.o., AZPEK 
s.r.o.,  – za materiální pomoc při oslavě dožínek

-  Květinářství slunečnice – za výzdobu fotbalo-
vého hřiště na dožínky

- ALBREKO s.r.o., DAJPP s.r.o., ARMAST, 
s.r.o., Zahradnictví Mazal, Mochová Jana, Truh-
lářství Manfréd Jaroš, POČÍTAČE.REHANEK,NET, 
LB GASTRO s.r.o., Erich Stromský, Josef Kučera, 
manželé Monsbergerovi – za finanční dary na 
oslavy dožínek

- TS Bolatice – pomoc při úklidu obce před slav-
nostním vyhlášením výsledků soutěže Vesnice roku

Poděkování patří také zaměstnancům obce, 
kteří se výrazně podíleli na přípravě slavnostního 
vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku a za 
účast na oslavě Bolatických dožínek.

Obce Hlučínska vybaví 
cyklostezky novými tabulemi, 

značkami a odpočívadly

Obce a města Hlučínska sdružené ve Sdružení 
obcí Hlučínska (SOH) připravily v letošním 

roce projekt na dovybavení cyklostezek cyklo-
mapami, posezením, značkami, stojany na kola 
i odpadkovými koši.

Na projekt výrazně přispěl Moravskoslezský 
kraj částkou ve výši 500.000,- Kč z programu 
„Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravsko-
slezského kraje 2008“, a tak se cyklisté mohou 
ještě na podzim letošního roku těšit na lepší zna-
čení i více míst k odpočinku. 

V dalších létech pak obce a města Hlučínska 
budou z vlastních prostředků doplňovat cyk-
lostezky značkami a především budou usilovat 
o zlepšení povrchů cyklostezek.

                 Mgr. Herbert Pavera Předseda SOH

Do Bolatic přijde v příštím 
roce další odborný lékař

Linum nadchlo vystoupení Burianek a Dolce Vita 
Největší slavností v družební vesnici Linum je akce nazvaná Storchenfest, která je věnována 

oslavě hnízdících čápů v Linum. (V letošním roce hnízdilo v Linum dvanáct párů čápů, kteří 
přivedli na svět 26 mladých čápat).

V posledních letech se oslav Storchenfestu zúčastňují i zástupci obce (starosta obce s man-
želkou, dechovka, Burianky, Dolce Vita).
Ani letos tomu nebylo jinak!

Celý týden před slavností strávilo v Linum šest mladých občanů z Bolatic spolu s mladými 
z Rud a z Linum v rámci tzv. Jugendcamp (o něm se píše v jiném článku), kteří mj. společně 
pomalovali lampy veřejného osvětlení a v neděli 3. srpna pokřtili tři čapí sourozence jmény 
družebních vesnic – Bolatice, Linum, Rudy.

V programu Storchenfestu vystoupilo i dvacet členek souboru Burianky a deset členek hudební 
skupiny Dolce Vita, které připravily pro početné divácké obecenstvo nádherná vystoupení.
Nejen dlouhotrvajcí potlesk, ale i řada poděkování od jednotlivých návštěvníků musela zahřát  
srdce všech našich účinkujících.

Paní učitelky Dana Legutová a Helena Prasková dokonale naaranžovaly svá vystoupení a jim  
a ostatním účinkujícím patří velké poděkování za obětavost a úsilí, které věnovaly přípravě na 
vystoupení.

Bolatice tak zanechaly v Linum hlubokou stopu a mají otevřené dveře pro další představení.  
                 Mgr. Herbert Pavera



Začátkem října se v Bolaticích sejdou představitelé 
všech družebních vesnic

Bolatický rodák a spisovatel August Schol-
tis, který prožil většinu svého života 

v Německu, kde také zemřel, nikdy na svůj 
rodný kraj nezapomněl a stále se k němu 
vracel ve svých knihách.

Jednu z jeho knih „Ein Herr aus Bolatitz“ 
(Jeden pán z Bolatic) vydá obec Bolatice za 
finančního přispění Moravskoslezského kraje 
v letošním roce na podzim.

Knihu přeložil pan Josef Hluchník z Dolního 
Benešova ve spolupráci s Mgr. Ladislavem 
Böhmem. Fotografie rodného domu A. Schol-
tise a obce z období popisovaného v knize 
poskytl pan Manfred Ruský. Úvodní slovo 
o autorovi připravila Mgr. Ivana Paverová. 

Kniha „Jeden pán z Bolatic“ popisuje vzpo-
mínku autora na život v Bolaticích, a tak mohou 
čtenáři při četbě knihy získat obraz života v Bola-
ticích i na Hlučínsku začátkem 20. století. 

Snad kniha přispěje k většímu přiblížení 
našeho rodáka A. Scholtise široké veřejnosti 
a především občanům Bolatic.

Pokud bude kniha přijata kladně, pokusíme 
se postupně vydávat i další jeho  knihy, které 
vyšly většinou jen v německém jazyce.

     Mgr. Herbert Pavera

Kniha spisovatele Augusta 
Scholtise „Jeden pán z Bolatic“ 
vyjde v českém překladu v říjnu

Starostové Hlučínska 
si naplánovali vzdělávací kurz

Nikdo není dokonalý a ani starostové obcí 
a měst Hlučínska nejsou vševědoucí,  

a tak se čas od času  zúčastňují různých vzdě-
lávacích kurzů a seminářů.

A protože některá témata potřebná pro 
práci starostů nejsou nabízená vzdělávacími 
agenturami, rozhodli se představitelé obcí 
a měst sdružených  ve Sdružení obcí Hlučín-
ska (SOH), že si uspořádají svůj vzdělávací 
kurz s tématy, které obohatí jejich práci. Tří-
denní seminář se uskuteční ve dnech 12. – 14. 
11. 2008 v Hotelu Belária v Hradci nad Mora-
vicí a přednášející budou starosty informovat 
o chybách, které dělají žadatelé o dotace, 
o dalších možnostech, jak získat dotace z EU 
i z kraje, jak informovat veřejnost o činnosti 
v obci, jak hovořit se zástupci médií, jak se 
správně chovat při různých slavnostních  příle-
žitostech, měli by se také dovědět o Národní 
síti zdravých měst (NSZM), o možnostech 
zapojení se do aktivit NSZM, jak zlepšit práci 
úředníků s veřejností, jak zpracovávat rozpo-
čet obcí a jaké daně lze očekávat v příjmech 
obcí a měst, atd.

Starostové chtějí společný čas využít také 
ke sdělení svých zkušeností i problémů a pří-
padně nalézt řešení pro své problémy.
               Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Ve dnech 2. – 5. října se v naší obci sejdou zástupci všech družebních vesnic – Linum 
(Německo), Rudy (Polsko), Doľany (Slovensko), Nagykovacsi (Maďarsko).

Z každé obce by měli přijet čtyři zástupci a v rámci společného jednání by se měly naplá-
novat společné aktivity, a především společné projekty do příštích let.
Obec Bolatice pro účastníky setkání připravila i malý výlet do okolí, aby poznali krásy 
našeho Hlučínska a Opavska, v sobotu 4. 10. se všichni společně vydají na Pochod za 
zdravím po Naučné stezce v Chuchelenském lese a také navštíví Výstavu zahrádkářů 
a kutilů.
Jednotlivé obce také představí své zkušenosti ze získávání dotací, s financováním a pod-
porou organizací a volného času občanů, s péči o seniory, atd.
Všichni věří, že se podaří připravit takové společné projekty, které jednak budou částečně 
financovány z peněz EU a hlavně podpoří spolupráci obcí a občanů  družebních vesnic.
                      Mgr. Herbert Pavera

Obchodní středisko v centru 
obce v novém kabátě

Vedení spotřebního družstva Jednota vysly-
šelo několikaletou prosbu obce a opravilo 

fasádu obchodního střediska v centru obce.
V tomto roce Jednota vybudovala i své 

vlastní vytápění objektu (stejně tak i Česká 
pošta) a krásnou fasádou přispěla k výraz-
nému zkrášlení centra obce.

Za to patří vedení Jednoty poděkování 
a snad se k ní přidá i Česká pošta a opraví 
fasádu své  části budovy.

Obec se také připojí k opravě fasády Domu 
obchodu a služeb. Chceme však nejdříve vymě-
nit okna a rozšířit knihovnu a nejpozději v roce 
2010 (popř. 2011) dokončit i opravu fasády.
      Mgr. Herbert Pavera

Nový zaměstnanec 
stavebního úřadu

1.srpna nastoupil do práce u obce Bolatice 
na Stavební úřad v Bolaticích nový zaměstna-
nec, pan Jakub Josefus z Kravař.

Pan Josefus vyšel vítězně z výběrového řízení, 
kterého se zúčastnili dva zájemci.
Přesto věříme, že pan Josefus, ač mladý student 
vysoké školy stavební, zvládne své první zaměstnání 
na výbornou, má k tomu všechny předpoklady.

Pan Aleš Novák z osobních důvodů ukončí 
zaměstnání u obce Bolatice ke konci srpna. 
Pan Novák během jednoho roku ve funkci refe-
renta stavebního úřadu získal renomé šikov-
ného a vstřícného úředníka, a tak mu za jeho 
poctivou práci děkujeme a přejeme mu mnoho 
úspěchů v dalším životě i v další práci.
      Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice oznamuje vyhlášení 
veřejné výzvy na obsazení místa 

samostatného ekonoma, úředníka

Starosta obce Bolatice vyhlašuje veřej-
nou výzvu na obsazení pracovního místa 

v organizační struktuře Obecního úřadu Bola-
tice, dle § 6 odst. 1, zákona č. 312/2002 Sb., 
o úřednících územních samosprávných celků 
a o změně některých zákonů na místo ekonom 
– účetní obce Bolatice.

Lhůta pro podání přihlášky o zaměstnání je 
do pátku 19. 9. 2008 do 12,00 hod. na OÚ 
Bolatice.
Nástup je možný od 1. 12. 2008, popř. dle 
dohody.

Bližší informace k veřejné výzvě naleznete 
na úřední desce OÚ Bolatice i na internetových 
stránkách obce Bolatice www.bolatice.cz.
       Mgr. Herbert Pavera

V průmyslové zóně se pilně buduje

Po obci Bolatice, která ve druhé, větší, části 
průmyslové zóny vybudovala splaškovou 

i dešťovou kanalizaci, vodovod a plynovod 
a v září dokončí výstavbu veřejného osvětlení, 
dokončí své sítě během září také ČEZ (rozvody 
Nízkého napětí) a Telefonica O2.

Nezahálejí ani investoři. Svoji novou halu 
má již postavenou Zámečnictví Josef Moch 
a nyní staví svá sídla firmy JMS db s.r.o. Dolní 
Benešov (zámečnictví), HOTJET (tepelná čerpa-
dla), MEDIS (farmaceutická výroba), k výstavbě 
se připravuje i firma Vendula (výroba ocelových 
konstrukcí).

V malé části zóny staví své sídlo firma OK 
Boček Kravaře (betonářská výroba) a další 
firma zde bude rozšiřovat své aktivity.

Z firem, které mají pozemky v průmyslové 

zóně, má již stavební povolení firma Klempíř-
ství K. Schneider, Zámečnictví J. a R. Veho-
vští, které by měly v co nejkratší době  začít 
i stavět.

Na jaře příštího roku plánuje výstavbu firma 
Elektro-Pavelek Opava, Stolařství  Petr a Petra 
Kořenkovi a Zdeněk Škrobánek a OPAC Opava 
(výroba cukrovinek).

Do konce roku 2009 by tak měla být prů-
myslová zóna zcela  zaplněna a většina firem 
by zde měla naplno fungovat.

V naší zóně by mohlo pracovat okolo 
250-300 zaměstnanců.

Snad najdou všechny firmy dostatek kvalifi-
kovaných pracovníků, mezi kterými by neměli 
chybět středoškoláci, vysokoškoláci i dělníci.
      Mgr. Herbert Pavera

Letos opět půjdeme k volbám!

V pátek 17. října a v sobotu 18. října se 
uskuteční volby do krajského zastupitel-

stva, a tak zase půjdeme k volbám.
Bližší informace o volbách se dozvíte 

z novin, televize, úřední desky OÚ Bolatice 
i z volebních materiálů, které obdržíte min. 
týden před zahájením voleb.

Volby do krajského zastupitelstva jsou obča-
nům přece jen bližší než ty parlamentní, pro-
tože u voleb se rozhodne o zástupcích občanů, 
kteří budou další čtyři roky vést Moravskoslez-
ský kraj k jeho dalšímu rozvoji.

Důležité však je, aby co nejvíce občanů přišlo 
k volbám a vyjádřilo tak podporu své politické 
straně či své osobnosti, o které si myslí, že bude 
co nejlépe zastupovat občany kraje.
       Mgr. Herbert Pavera

Práce v obci pokračovaly i v době dovolených

Největší díl práce odvedli pracovníci TS Bolatice při údržbě zeleně v celé obci. Přestože si TS 
zakoupily nové zařízení na sekání trávy v příkopech a na svazích (tzv. ruku k traktoru), díky 

deštivému počasí museli zaměstnanci TS trávu sekat častěji než jindy.
Došlo však i na další práce.
Na řadovkách byla opravena polovina chodníku, u fotbalového hřiště se vybudovala hrubá 

stavba parkoviště, téměř dokončeny jsou inženýrské sítě v podobě kanalizace a vodovodu pro 
budoucí nové byty na ul. Družstevní, zhotoveno bylo malé parkoviště na ul. Ratibořská, pro 
novou třídu v MŠ se zrekonstruovala šatna z části chodby, byla vyměněna okna v 1. patře Domu 
obchodu a služeb, na hřišti FK, atd.            Mgr. Herbert Pavera

Dotace – významná pomoc při rozvoji obce

Bez dotací si už ani nelze představit další rozvoj obce Bolatice.
Od roku 2002 získaly Bolatice na dotacích přes 120 miliónu korun, z čehož polovinu tvoří 

peníze EU. Poslední finance z programu EU jsme získali z Operačního programu životního pro-
středí (zateplení budov základní školy a mateřské školy) a z Regionálního operačního programu 
– Venkov (rekonstrukce severního pavilónu ZŠ).

Obec ještě čeká na výsledek jednání komise, která rozhodne o přidělení dotací z Regionál-
ního operačního programu, kde máme přihlášený projekt na Výstavbu chodníku na Borovou.

V příštím roce se pokusíme podat projekty na rozšíření knihovny, dokončení rekonstrukce škol-
ních budov, na víceúčelové hřiště, popř. i na rekonstrukci chodníků a cest, ale EU (nebo náš stát?) 
rozhodla, že na místní komunikace nepůjdou téměř žádné finance.               Mgr. Herbert Pavera



Co by se mohlo ještě do Vánoc 
stihnout vybudovat v obci?

Ani v dalších týdnech neustane v obci sta-
vební ruch.

Právě naopak.
V průmyslové zóně se dokončí veřejné 

osvětlení a zpevní se komunikace. Dokončí se 
inženýrské sítě (kanalizace, vodovod) pro nové 
byty na ul. Družstevní, vybudují se inženýrské 
sítě pro 5 rodinných domků na ul. Nádražní, 
vymění se část oken ve staré škole a v kultur-
ním domě, budou se opravovat části chodníků, 
kde přecházejí chodci, bude se pokračovat ve 
stavbě parkoviště na ul. Květinová, atd.

V plánu práce do konce roku je i realizace 

části chodníku na ul. Svobody, rekonstrukce 
sociálek v kulturním domě, rekonstrukce soci-
álek v areálu hřiště FK, popř. i další.

S největší pravděpodobností zahájíme 
práce na rekonstrukci školních budov, i když 
většina těchto prací se bude realizovat v příš-
tím roce. O dalších stavbách se pak rozhodne 
v průběhu září podle vývoje rozpočtu.

Pokud obec získá další dotaci na výstavbu 
nového chodníku na Borovou, která by se 
měla realizovat až v roce 2009, z připrave-
ných peněz na 1. etapu tohoto chodníku by se 
opravily některé další chodníky v obci.
                      Mgr. Herbert Pavera

Sledovanost internetové televize 
Hlučínska je stále vyšší!

Rozšíření internetu téměř do každé rodiny dává větší příležitost k prezentaci různých akcí 
prostřednictvím tohoto významného masmédia!

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) již dva roky podporuje projekt internetové televize Hlučínska – 
www.hlucinsko.tv a stále více se ukazuje, že tento projekt má smysl, protože tuto televizi sledují 
měsíčně titisíce lidí z Hlučínska, z kraje, České republiky i z celého světa!

Poslední informace o vyšší sledovanosti této televize jsou pro organizátora projektu – SOH 
– velmi potěšující:  
1.  doména www. Hlucinsko.tv
Průměrná měsíční návštěvnost:  10 399 unikátních návštěv
Počet zobrazených stránek za měsíc: 37 739
Počet pravidelně se vracejících diváků: 41 % z celkové návštěvnosti za minulý měsíc
Počet nárůstu nových diváků za poslední 3 měsíce_ 22, 91%
Je možno vidět i vzrůstajících počet pravidelných diváků z jiných zemí, jako jsou Německo, 
Rakousko, Velká Británie a Polsko. 2. domény www.opavsko.tv; www.kr-moravskoslezsky.tv; 
www.ceskarepublika.tv; www.crtv.cz mají celkem za minulý měsíc dalších 123 000 unikátních 
návštěv.

A co vše můžete na této internetové televizi – www.hlucinsko.tv vidět?
Záznamy z kulturně – společenských akcí ze všech 27 obcí a měst SOH a čtyř městských částí 

Ostravy a Opavy (Hošťálkovice, Lhotka, Petřkovice. Malé Hoštice), záběry ze slavnostních ote-
vření  nových budov, hřišť, z návštěv významných osobností v městech a obcích Hlučínska, zahá-
jení či ukončení různých významných staveb. Můžete shlédnout besedy se starosty z Hlučínska 
a s jinými osobnostmi na téma rozvoje obcí i regionu a pokud se nechcete podívat na každou 
zaznamenanou akci od začátku do konce, můžete shlédnout týdenní zpravodajství z regionu, 
které ve zkratce zaznamenává všechny události za poslední týden. 

Každý návštěvník internetových stránek si zde přijde na své a pro mnohé se tady najde i inspi-
race pro pořádání akcí v jejich obcích či městech.
       Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Lanex, a.s., Bolatice – je pro obec přínosem?

Firma Lanex a jeho předchůdce JUTA 
a Konopa existuje v obci již od roku 1949.
Práci v ní nacházely především místní 

ženy, které tak nemusely dojíždět za prácí do 
Ostravy a mohly se více věnovat  práci na poli 
i péči o rodinu.

Postupem času se firma začala rozvíjet 
a v 70. letech minulého století byla nešťastně 
rozšířena přímo v centru obce.

Tzv. „Dvůr“ u zámku byl nenávratně uzavřen 
a v 80. letech byl téměř zastavěn včetně admi-
nistrativní budovy Lanexu na místě krásného 
správcovského domku se zahradou.

Už jen staré fotografie a záběry videa 
dokládají kouzlo tehdejšího prostranství pod 
zámkem včetně požární nádrže.

Ti dříve narození vzpomínají na koupání 
i bruslení v požární nádrži a na různá vystou-
pení cirkusáků i na návštěvy kolotočářů a pro-
mítačů filmů.

Dnes již v obci nemáme ono kouzelné 
místo.

Namísto toho zde stojí několik velkých 
továrních hal, k nimž před pěti lety přibyla 
nová a v současné době se dokončuje další 
podobně mohutná hala.

Nabízí se otázka, zda se Lanex měl nebo 
neměl nyní rozšiřovat v centru obce.

Na jedné straně je špatné, že Lanex zasta-
věl celé bývalé centrum obce, protože tím je 
návrat k původnímu stavu v budoucnu téměř 
nemožný. 

Na druhé straně však musíme připustit, že 
Lanex je jednou z mála firem, které si zacho-
valy české vedení a přitom prosperují a porá-
žejí i větší výrobní kolosy v zahraničí.

Současná nově vybudovaná hala určitě 
nezkrášlila centrum obce.

Nabídne však další pracovní místa nejenom 
občanům Bolatic, ale také  i z okolí. Územní 
plán obce Bolatice již od jara roku 1996 měl 
zaevidovaný pozemek pana Adolfa Michalíka 
(s jeho souhlasem) pro rozšíření průmyslové 
výroby. Když pan Michalík zemřel, dědicové 
se rozhodli pozemek i se stavbami prodat, 
protože bydlení v tomto domku jistě nebylo 
nijak příjemné. O pozemek se zajímalo něko-
lik firem, mohly zde vzniknout stavebniny či 
jiná výroba s možná menší halou, ale větším 
dopravním provozem.

Lanex, a.s., zvážil nabídku dědiců a poze-
mek i se stavbami odkoupil.

Před tím však ještě požádalo vedení Lanexu 
Zastupitelstvo obce Bolatice o vyjádření se ke 
studii výstavby haly.

Studie nové haly představovala halu vyso-
kou cca 11 m, klimatizovanou, nezastiňující 
okolní rodinné domky, se zajímavou fasádou 
a doplněná zelení.

Nyní dokončovaná hala však asi všechny 
překvapila svojí mohutností. Obrázky včetně 
výšek a řezů nenahradí skutečnost.

Překvapila nás všechny (nezastíráme to), 
a překvapila i vedení Lanexu. V červenci se 
uskutečnilo jednání mezi starostou obce 
Mgr. Herbertem Paverou a generálním ředi-
telem Lanexu, a.s. Ing. Rudolfem Gregořicou, 
kteří si společně prošli celý areál Lanexu 
a dohodli se, že Lanex udělá maximum proto, 
aby v příštích třech letech udělal několik opat-
ření, která povedou ke „zjemnění“ pohledu na 
výrobní haly Lanexu.

Lanex opraví alespoň z vnějších stran fasády 
hal a budov (barevná úprava do zelené barvy), 
před budovami osadí co nejvíce rychlerostou-
cích stromů a popínavých rostlin tak, aby zeleň 
a nová fasáda co nejvíce zakryla výrobní haly.

Dále bude Lanex pokračovat v krocích 
směřujících ke snižování hluku (nová okna, 

nové ventilace, atd.) a Lanex také zruší nový 
plánovaný výjezd pod novou výrobní halu na 
ul. Opavská a na tomto místě vysadí rovněž 
stromy a keře.

Víme, že ne všichni s tímto stavem budou 
spokojeni a řada lidí bude dávat za současný 
stav vinu zastupitelstvu obce, které souhlasilo 
se stavbou.

Ale je nutno podotknout, že v době územ-
ního řízení byli všichni sousedé, jichž se stavba 
nové haly bezprostředně dotýká, pozváni na 
jednání na Stavebním úřadu v Bolaticích. Ani 
jeden z nich nebyl proti samotné stavbě haly 
a jejímu umístění! A jako účastníci řízení měli 
všichni možnost se k této stavbě vyjádřit.

Na jejich obranu musíme říci, že ani oni si 
z projektové dokumentace neuvědomili veli-
kost stavby.

V současnosti nelze tento stav zvrátit, ale 
lze udělat hodně pro zlepšení estetiky budov 
a okolí. A v tom má Lanex obrovskou příleži-
tost dokázat občanům, že má zájem fungovat 
v obci tak, aby co nejvíce zapadl do zástavby 
v obci a co nejméně narušoval život v obci.

Ze současných kroků vedení Lanexu a z jeho 
příslibů by se mělo vše během několika let 
zajistit k co největší spokojenosti občanů.
                      Mgr. Herbert Pavera

Kino Bolatice 
chystá podzimní 
filmový festival

Po dlouhé několikaměsíční pauze bude opět 
Kino Bolatice na podzim promítat filmy.

Zda se diváci dočkají filmů každý měsíc, není 
ještě jisté, protože poslední jarní festival se 
nesetkal s velkým zájmem u diváků.

Určitě se však můžete těšit na malý třídenní 
podzimní filmový festival ve dnech 10. – 12. 
října 2008 (pátek-neděle), ve kterém shléd-
nete min 6 zajímaných snímků.

Možná se diváci dočkají do konce roku 
i dalších filmů, vše bude záležet na tom, zda 
se nájemci kina bude dařit zajišťovat filmy 
s lákavou tematikou.
      Mgr. Herbert Pavera 



JUGENDCAMP 2008
28. července jsme v Glivicích nastoupili 

na vlak. Měli jsme namířeno do “Čapí ves-
nice“ jménem Linum,která se nachází zhruba 
40 km od Berlína. Proč zrovna na tohle místo? 
V Linum se konal tábor pro mládež,  kterého 
jsme se chtěli zúčastnit. Byli jsme skvěle 
přivítáni a moc pěkně se o nás celý týden 
starali. Náš program byl taky hodně bohatý. 
Hned v úterý jsme vyrazili sjíždět řeku a po 
náročném dopoledni na lodích jsme grilovali. 
Ve středu nás čekala procházka po Linum. 
Navštívili jsme čapí centrum NABU, šli na oběd 
do McDonaldu a nakonec dne hrát kuželky, 
což byla největší zábava, neboť většina z nás 
je zvyklá na náš klasický bowling. Ve čtvrtek 
ráno jsme vyrazili do Berlína. Prvním cílem po 
vystoupení z vlaku byla televizní věž, ze které 
jsme měli krásný výhled. Pak jsme si prošli pár 
obchůdků, obkoukli poslední módu a pokra-

čovali. Dalším bodem našeho plánu byla 
budova Říšského sněmu. Po prohlídce jsme 
navštívili berlínské nákupní centrum. V pátek 
jsme svými malbami ozdobili lampy v Linum, 
přivítali našeho pana starostu s manželkou, 
utkali se ve volejbale s družstvem z Fehrbel-
linu a opět grilovali. Celou sobotu jsme strávili 
na každoročně pořádaném Storchenfestu. 
V neděli nás čekala mše a pojmenování čápa. 
Dostal jméno Bolatice. Na pondělí se nikdo 
z nás nijak zvlášť netěšil, protože nás čekal 
odjezd. Rozloučili jsme se a nastoupili na vlak, 
který nás zavezl zpátky domů. Za všechny, kteří 
se Jugendcampu zúčastnili, bych chtěla podě-
kovat, že jsme dostali možnost prožít takový 
skvělý týden. A doufám, že v příštích letech 
budeme moci naše kamarády z Linum a z Rud 
přivítat u nás v Bolaticích.
                                              Veronika Šulová

Z výroční zprávy starosty obce za rok 2007
Získané dotace v roce 2007

Podatelna

Zpracovala: Milada Bortlíková 
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Výstavba nových bytů se zadrhává

Investor, který získal právo investovat do 
nových bytových domů na ul. Družstevní, má 

pravděpodobně  finanční problémy.
Realizační firma nedostala zaplaceno za čer-
vencovou fakturu a již proinvestovala do dvou 
sklepů bytových domů několik miliónů Kč.
Situace vypadá vážně, protože majitel investor-
ské firmy se i přes sliby nedostavil na žádnou  
schůzku jak se zástupci realizační firmy, tak 
i se zástupce obce. Vždy se na něco vymluvil, 
popř. omluvil. 

Již se sice objevili další zájemci o pokra-
čování výstavby bytů, ale bude záležet na 
schopnosti a ochotě majitele investorské 

firmy jednat o případném podstoupení další 
výstavby jinému investorovi.
Stejně jako realizační firma i obec dělá kroky 
za pomocí právníků, jak danou situaci co nej-
lépe a nejrychleji vyřešit.

P. S.: V době schvalování smlouvy s investorem 
v prosinci 2006 nic nenasvědčovalo tomu, že 
by investor měl nějaké problémy.
Měl reference o podobných stavbách a navíc 
zaměstnával i jednoho bývalého starostu 
z Ostravska, který však nedávno z firmy odešel  
právě pro dluhy firmy vůči zaměstnancům.
      Mgr. Herbert Pavera

Lze proti alkoholismu bojovat?

Alkohol a cigarety jsou nejrozšířenější 
drogou u nás. A nejhorší je, že stále více ho 

konzumují či užívají mladiství a nezletilí.
S bojem proti alkoholu si láme hlavu i Evrop-

ská unie (EU), která dokonce vypracovala 
i strategii boje proti alkoholu.

Podle Světové zdravotnické organizace 
(WHO) je v Evropě spotřeba alkoholu 2x vyšší 
než je celosvětový průměr.

Alkohol byl v roce 2002 třetí nejčastější 
příčinou způsobující onemocnění a předčasná 
úmrtí a zároveň také největší rizikový faktor 
mezi mladými lidmi.

V EU má alkohol na svědomí také narození 
šedesáti tisíc dětí s podváhou a sedm milionů 
dětí žijících v rodinách se špatnými vztahy 
kvůli alkoholu.

V důsledku opilosti řidičů zemřelo na ces-
tách více jak deset tisíc lidí (2002).
Při sledování opilosti (alespoň 3x za měsíc) 
u mládeže ve věku 15 – 16 let vyšlo nej-
hůře Irsko (52% této mládeže, z toho 25% 
dívek), Dánsko (51%; 21%), Velká Británie 
(47%;25%).

V České republice je opilých 27% těchto 
mladistvých, z toho 10% dívek. Nejméně opi-
lých mladistvých mají ve Francii (7%; 2%), 
v Portugalsku (8%; 2%) na Kypru (7%; 1%).
Cestu z těchto problémů vidí EU v prevenci, tzn. 
informovat a vzdělávat spotřebitele o škodli-
vosti konzumace alkoholu ve vztahu ke zdraví, 
k bezpečnosti práci, při řízení vozidel, atd.
(Z dotazníků žáků 9. tříd vyšlo, že 12% z nich 
pije alkohol s partou a 74 % (!) vyzkoušelo 
alkohol při rodinných oslavách).

Bohužel, prevence v posledních letech je 
nedostačující a stejně tak je nedostačující 
postih prodeje alkoholu mladistvým.

Ale nejde jen o „buzeraci“ mladých lidí, 
spíše by mělo jít o to, aby rodina i škola spo-
lečně působila pozitivně na žáky a vysvětlila 
jim škodlivost účinků alkoholu na mozek člo-
věka i jeho další orgány.

Nejvíce úkolů leží na bedrech rodičů. Ti 

většinou stojí za nabídkou alkoholu dětem při 
rodinných oslavách (nebo ji alespoň tolerují), 
stejně tak nesou rodiče odpovědnost za své 
nezletilé dítě.

Návštěvy restaurací, karnevalů, nocování ve 
stanech jsou nejvhodnější letní příležitosti pro 
mladé ke konzumaci alkoholu. Nesvalujme 
však vinu jen na rodiče.

Mládež dobře ví, co dělá a je, bohužel, 
smutné, že si mladí  potřebují užít teprve po 
konzumaci alkoholu – to je teprve ten pravý 
„fičák“.

A to dnešní doba a vymoženosti nabízí 
dětem několikanásobně více možností, jak 
smysluplně trávit volný čas, než před dvaceti 
lety!

I kdysi si mladí sháněli alkohol, ale nikdy ho 
nekonzumovali v takové míře a ještě k tomu 
na veřejnosti, protože by měli problémy ve 
škole i doma!

Dnes si –náctiletí sednou před hospodu, na 
autobusák, u fary na parkoviště, atd. a v klidu 
vykuřují a popíjejí alkohol.

A tady lze vidět velký rozdíl mezi minu-
lostí a současností. Pokud se rodiče před 
léty o takovém prohřešku dověděli, okamžitě 
zakročili. Dnes ještě spíše nadají tomu, který 
na tento prohřešek upozornil, aby se staral 
o sebe.

Možná řadě z Vás již takové články vadí, 
ale lepší je o tom psát, než pak řešit vážnější 
problémy.

Každý z nás touží vyzkoušet, okusit zaká-
zané ovoce. A záleží na naší vůlí, jestli odo-
láme, či jen okusíme, nebo zcela  podlehneme  
onomu pokušení rychle si užít života i za cenu 
pozdějších zdravotních i životních následků.

P.S.: A alkoholem se potýkají nejenom mladí 
lidé, ale i ti dříve narození a častokrát je alko-
hol příčinou špatných vztahů mezi lidmi, špat-
ného fungování rodin a zapříčiňuje, bohužel, 
i rodinné tragédie.
      Mgr. Herbert Pavera

Dny zdraví proběhnou v Bolaticích 
začátkem října

Zhruba čtrnáct dnů po Evropském týdnu 
mobility se u nás uskuteční Dny zdraví.
Součástí této další kampaně Národní sítě 

zdravých měst  bude  Výstava zahrádkářů 
a kutilů s ochutnávkou medu, moštu i dobrých 
jablek a dalšího ovoce a zeleniny (sobota 4. 
a neděle 5. října). V sobotu 4. 10. odpoledne 
se od 14,00 hod. uskuteční Pochod za zdra-
vím, na kterém si účastníci pochodu budou 
moci vyzkoušet nejen střelbu ze vzduchovky, 
ale také střelbu z luku, hod šiškou na cíl 
a další prvky branného sportu.

Hlavní akcí kampaně však bude již známý 
Den zdraví, který je naplánován na úterý 7. 
října do sálu Kulturního domu v Bolaticích.

Všichni, kteří přijdou v době od 17,00 do 
cca 20,00 hod., si budou moci nechat změřit 
tlak, objem plic, cholesterol v krvi, tuk v těle, 
mohou se poradit s odbornými praktickými 
lékaři či stomatologem, ženy mohou využít 
poradenství v boji proti rakovině prsu, můžete 
ochutnat výrobky zdravé výživy, seznámit se 
s péči o pleť, s doplňkovou stravou zdravé 
výživy, můžete si zakoupit knihy o zdraví, bylin-
kové čaje, atd.

Letos Vás čeká na Den zdraví v úterý 7. října 
řada zajímavých věcí a tak věříme, že využijete 
naší nabídky a přijdete se poradit, jak zlepšit 
své zdraví!      Mgr. Herbert Pavera

V červnu , ke  konci školního roku, vypl-
ňovali žáci 9.tříd tradiční dotazník,který 

slouží obci i škole ke zpětné vazbě od mladé 
generace a k zjištění jejího pohledu na obec 
a vztahy mezi lidmi.

Letos poprvé odpovídali na 12 otázek, nově 
byla do tohoto dotazníku, sestaveného staros-
tou obce společně s pedagogy ZŠ  začleněna 
otázka  „Co by měla škola nebo obec udělat, 
aby se zlepšily vztahy mezi lidmi“? 

Dotazníkového  šetření  se zúčastnilo 
celkem 42 žáků 9. tříd ZŠ, z nichž většina 
přistoupila k odpovědím zodpovědně a jen 
výjimečně se v odpovědích objevily nevhodné 
připomínky.
A jak odpovídali žáci 9. tříd v dotaznících, si 
můžete přečíst níže:

1. Líbí se vám žít v obci Bolatice?
- dva žáci odpověděli ne, vadí jim hluk z tová-
ren a aut a že v obci je „nuda“. 
- 40 žákům se  v obci líbí, protože je zde pěkné 
prostředí, čisto, klid, dostatek zábavy, malý 
provoz.
2. Je v obci něco, co se vám  líbí?
- 3 žáci napsali ne, protože se jim nelíbila
(v červnu) vysoká tráva na koupališti.
- 39 žákům se líbí koupaliště, kamarádi, 
zeleň, malá doprava, hřiště, kostel, hřbitovy, 
tělocvična, ale také holky, a bar „Céčko“
3. Je v obci něco, co se vám nelíbí?
- 33 žáků odpovědělo, že se jim něco nelíbí, 
např. neopravené cesty, škola, Lanex, málo 
zeleně, málo plochy na skateboard, autobu-
sové nádraží, vlakové nádraží                
- 9 žákům se líbí celé Bolatice
4. Je v obci něco, co vám chybí?
- 34 žáků odpovědělo, že jim chybí např. cyk-
lo-obchod, cyklostezky, cukrárna, park, více 
posezení, lavičky, aquapark, skatepark, klub 
pro mládež   , tenisové kurty, lesopark, trafika 
s širokou nabídkou cigaret.
- 7 žákům nic nechybí.
5. Myslíte si, že naše obec má v regionu 
určitou prestiž? 
- 38 žáků si myslí, že máme, protože máme 
v obci čisto, hodně akcí, krásné koupaliště, 
jsme obec roku, máme dobré vedení obce
-  4 žáci odpověděli, že nemáme     
6. Myslíte si, že se k vám dospělí chovají 
jako k dospělým?

Žáci  9.tříd vyplňovali dotazníky.
- 26 žáků uvedlo že ano
- 7 napsalo že někdy ano
- 9 žáků odpovědělo, že s k nim dospělí necho-
vají jako k dospělým, protože odmítají jejich 
názory, nezdraví je
7. Setkali jste se s šikanou?
- 29 žáků odpovědělo že ne
- 13 žáků napsalo,že se s šikanou setkali ve 
škole nebo na ulici
8. Kouříte ?
- 33 žáků napsalo,že nekouří
- 4 žáci si zakouří někdy
- 5 žáků kouří pravidelně
 9. Pijete alkohol ?
- 6 žáků uvedlo,že nepije
- 31 žák odpověděl, že se napije při rodinných 
oslavách
- 5 žáků popíjí s partou
10. Užívali jste nějakou drogu ?
- 34 žáků ještě nezkusilo žádnou drogu
- 8 žáků napsalo, že již drogu vyzkoušeli
11. Proč si myslíte, že mladí lidé užívají 
alkohol, drogy a kouří ?  
- 25 žáků uvedlo, že se tím chtějí vyrovnat 
dospělým
- 20 žáků napsalo, že tím řeší své problémy
- 13 žáků odpovědělo,že  nemají co dělat a že 
to vidí ve svém okolí
12. Prosíme napište, co by měla škola nebo 
obec udělat,aby se zlepšily vztahy mezi     
lidmi.
- Na tuto otázku odpověděli jen někteří žáci 
a uváděli, že by mělo být více akcí pro mla-
dé,více hřišť, diskoklub nebo, že se mají obě 
instituce starat o sebe.

Odpovědi žáků 9.tříd jsou poučné pro 
obec,školu i rodiče.

Naši patnáctiletí spoluobčané dokazují, 
že si všímají svého okolí, že jsou hrdí na svoji 
obec, na její úspěchy, že jim vadí neupravené 
části obce, že potřebují další možnosti pro 
vhodné využití volného času.

Z odpovědí lze také vyčíst, že alkohol i drogy 
stále patří mezi faktory negativně působící na 
naši mládež i to,že přibývá dospělých, kteří se 
chovají k dětem jako k partnerům.
Některé z připomínek žáků bude obec určitě 
řešit v příštích letech.                
       Mgr.Herbert Pavera



Letecko Modelářský Kroužek Bolatice
V letním období se mnoho času v dílně nad novými modely 

netráví. Pokud počasí přeje, a povinnosti a rodina dovolí, 
jsme někde venku a proháníme své modely. Samozřejmostí 
je naše travnatá plocha, kterou častěji udržujeme, než na 
ní létáme. Ale bez pravidelné údržby bychom to, co provo-
zujeme, provozovat nemohli. Akcí je v toto období víc než 
dost, a proto si je třeba už i vybírat,  kam jsme se schopni 
dostat. I když bychom nejraději alespoň všechny shlédli.
Letos jsme si tak zhruba naplánovali Krnovský triangl, Jese-
nický GPS, Donovaly 2008, Hronovské GPS, Ranná 2008. 
Jsou to kolektivní akce pro kategorii maket větroňů a aero-
vleky s těmito modely. Donovaly 2008 a Ranná 2008 jsou 
přátelská setkání nejen pilotů, ale celých rodin. Ostatní 
jmenované akce jsou regulérní soutěže podle evropských 
pravidel.
Krnovský triangl – červen 2008
Protože se modely začínají hodně přibližovat těm skuteč-
ným, i soutěže s těmito modely mají k těm opravdovým 
soutěžím hodně blízko. 
S dovolením pro úplnou představu popíši nejčastější a nej-
používanější typ soutěže. Vše je schováno ve slově triangl 
(trojúhelník). Létá se závod okolo tří otočných bodů. 
Vzdálenost otočných bodů od místa pilota je 500 m. Star-
tovací výška, kam vás vyvleká model vlečného letadla, je 
v tomto případě 500 m. Výška vypnutí se kontroluje dnes 
již běžnými modelářskými výškoměry. V modelu je vysí-
lač s výškoměrem, v ruce pomocník pilota drží přijímač 
a zobrazovací zařízení, které mu v aktuálním čase ukazuje 

výšku, ve které se nachází. Ve spojení s GPS modulem je to dále  
schopno hlásit rychlost, pozici na mapě, jestli model klesá nebo 
stoupá, a spoustu dalších. Úkolem pilota je s modelem oble-
tět trať v časovém intervalu 30 min co nejvíce krát a korektně 
přistát znovu na letišti. Pak se hodnotí, kdo kolikrát vytyčenou 
trať obletěl a jakou průměrnou rychlostí. Otočné body hlídají 
kluci s praporkama nebo vám to zobrazí  GPS zařízení (záleží na 
možnostech pilota a pořadateli soutěže)
K samotné soutěži. Krnovské soutěže se za náš klub zúčastnili  
Stanislav Šimeček a Erik Herudek. Standa se v kategorii měřítek 
modelů nad 1:3,75 s modelem Ka-4 umístil na 11. místě z cel-
kových 12 účastníků. Byla to silně obsazená kategorie hlavně 
švýcarskými piloty s opravdu výkonnými sedmimetrovými modely. 
Druhý jmenovaný, Erik Herudek, se v kategorii měřítek modelů 
do 1:3,75 s modelem L-33 Sólo umístil na 1. místě z celkových 
17 účastníků. K putovnímu poháru za toto první místo přibyla 
ještě hlavní cena, a to celokompozitový model větroně.
Jesenický GPS – červenec 2008
Soutěž probíhala ve stejném duchu jako v Krnově. Soutěže se 
za náš klub zúčastnil pouze Erik Herudek. Na výsledkové listině 
dosáhl na 6. místo z celkového počtu 15 účastníků. Zaděláno 
bylo na více, bohužel v jednom kole se model trefil při přistání 
do „zákeřně“ ukrytého starého plotového sloupku ve vysoké 
trávě a rozbil si pravé křídlo. V průběhu následujícího kola se 
to sice podařilo provizorně spravit a dále v soutěži pokračovat, 
ale z celkově vyhodnocených 4 letových kol, měl k dispozici body 
jen ze tří.
Pro takové vnitřní zadostiučinění si dopočítal to jedno kolo 

v průměrných hodnotách a byl by obsadil 2. místo. To ho nabilo 
do další soutěže.
 Donovaly – srpen 2008
Každým rokem se známí domluví strávit prodloužený víkend 
v areálu lyžařského střediska Donovaly. V letním období je zde 
nádherná turistika a pro nás, modeláře, až alpské podmínky 
pro létání s modely na svahu. Letošní ročník se vydařil. Přes 
den slunečno, azuro, větrno, teplo, přesně tak, jak jsme potře-
bovali a v noci pak přeháňky, které vyčistily oblohu a provlhčily 
vzduch. Během všech tří letových dnů se na kopci (cca 1340 
m.n.) prostřídalo celkem 20 pilotů. S manželkami a dětmi se 
setkalo cca 40 účastníků, což už je v celku slušná skupina. 
Premiéru zde měly dvě polské skupiny modelářů, se kterými už 
delší dobu udržujeme kontakt a letos jsme ještě přijali pozvání 
na jejich modelářské setkání koncem září poblíž Krakowa. 
Premiérově jsme letos na kopci zalétali i s velkými větroni 
5-6m rozpětí. Velikost modelu na takových kopcích umocňuje 
celkový požitek a ta dřina vytáhnout tam takový model,  se 
pak mnohonásobně umocní. Jsou zaznamenána přenádherná 
videa, která se touto cestou těžko prezentují, takže alespoň 
pár fotografií.
Poslední dvě plánované akce, Hronovské GPS a Ranná 2008, 
nás teprve čekají. O nich snad v nějakém dalším vydání bolatic-
kého zpravodaje. Pro zájemce o tento pro nás krásný, koníček 
je zde od začátku školního roku opět k dispozici modelářský 
kroužek. Kdo si hraje nezlobí.
            Za LMK Bolatice
            Stanislav Šimeček, Erik Herudek



Nové nádoby na sklo

Jak jste si už určitě všimli, byly v obci 
vyměněny sběrné nádoby na sklo za nové, 

modernější. Tyto nádoby jsou barevně odlišeny 
z důvodu třídění. Pro sběr bílého skla slouží 
bílé nádoby a pro barevné sklo jsou určeny 
nádoby zelené. V  zelených kontejnerech jsou 
zhotoveny  zářezy i pro tabulové sklo menších 
rozměrů.

Do kontejneru  nevhazujte:
keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo 
a zrcadla.
Na základě připomínek občanů  byl za nákup-
ním střediskem Tempo umístěn nový kontejner 
určený pouze pro sběr tabulového skla a skla 
větších rozměrů, které se nevejde do sběrných 
nádob.

Tímto Vás žádáme o důsledné dodržování 
třídění  a udržování pořádku kolem sběrných 
nádob.
Odpady – kam patří ?
Autovraky, - určená autovrakoviště (ŽDB Bohu-
mín - recyklace), některé části do kovošrotů 
C/PAP - jedná se o kombinované obaly slo-
žené z několika různých materiálů - směsný 
odpad (kromě nápojových krabic)
CD nosiče - směsný odpad
CD - plastový obal – modré pytle na plasty
Elektrotechnika -("elektrošrot"¨)
- počítače, televize, kuchyňské spotřebiče, 
telefony, kabely - prodejce, sběrný dvůr
- drobné el.přístoje (kalkulačky, MP3, 
walkmany, tištěné spoje) –E-box
Gumy, zahradní hadice - sběrný dvůr 
Hygienické potřeby (kapesníky, pleny a dámské 
hygienické potřeby) - směsný odpad
Chemikálie, motorové oleje a barvy
- sběrný dvůr nebo speciální automobil pro 
mobilní sběr nebezpečných odpadů, jde 
o NEBEZPEČNÝ ODPAD
Plasty, plastové sáčky a tašky ("igelity") 
–modré pytle  na plasty
Keramika, porcelán, drátěné sklo, zrcadlo - 
směsný odpad

Kovové obaly, plechovky, hrnce, hliníková víčka, 
alobal - ve větším množství sběrné dvory, 
kovošroty 
Léky - lékárna nebo sběrný dvůr 
Nábytek, podlahové krytiny, sanita - sběrný 
dvůr
Nápojové krabice (nápojové kartony) – oranžové 
pytle
Oblečení – sběr Charity Broumov 
Papír mastný a znečistěný, uhlový  a voskovaný 
- směsný odpad
Pneumatiky - prodejce, sběrný dvůr
Polystyren pěnový -  modré pytle  na plasty
Potraviny, bio odpad - kompostárna nebo 
směsný odpad, Průklepová páska - směsný 
odpad
PVC - novodurové trubky, podlahové krytiny, 
misky (značka 3), některé hračky - objemnější 
odpady do sběrného dvora, ostatní do směs-
ného odpadu
Stavební sutě,čistá zemina - uložiště   Borová
Zahradní odpad - vlastní zahradní kompost, 
kompostárna nebo sběrný dvůr – Borová 
Železný šrot - výkupny druhotných surovin, 
kovošrot   -  Sběrna Bolatice                    
               Martin Bortlík

Středisko volného času 
Opava

a obecní úřad Bolatice

Vás zve na

22. ročník folklorního festivalu
s mezinárodní účastí

CHODNÍČKY 
K DOMOVU

13. září 2008

15,00 hod. 
– festivalový program

Skanzen lidových tradic 
a řemesel v Bolaticích

účinkují:
Polský folklorní soubor Mali 
Lipniczanie, Lipnica Wielka, 

lužickosrbský folklorní soubor 
Wudwor, Německo, folklorní 
soubory a cimbálové muziky 

z Opavského 
a Hlučínského Slezska

Vstupné dobrovolné.

V případě nepříznivého počasí se 
akce uskuteční v sále KD Bolatice.



Římskokatolická farnost Bolatice

Začátkem září a začátkem nového školního 
roku vstupujeme do nového pastoračního 

roku v našem farním společenství. Opět, po 
prázdninovém odpočinku, se otevřou  různé 
možnosti duchovního růstu a poznávání naší 
víry a tím právě dozrávání k plnosti života 
v Boží blízkosti. Nový pastorační rok začneme 
slavnou mši svatou v neděli 31. srpna v 10,00 
hod., ve které budeme prosit o požehnání pro 
všechny žáky, studenty, učitelé a pracovníky 
školství. Během této mše svaté bude požeh-
nání aktovek, učebnic a školních pomůcek, 
které si žáci přinesou do kostela.

Na tomto místě stojí za připomenutí, že 
neoddělitelnou součástí náboženské výchovy 
dětí, ke které se rodiče dobrovolně zavazují 
při uzavírání svátostného manželství a kterou 
potom potvrzují u křtu dítěte, patří také při-
hlášení své ratolesti do hodin náboženství, 
které je vyučované na škole, a to po celou 
dobu školní docházky, tedy až do 9. třídy. 
Bohužel se stává, že rodiče své děti odhlašují 
z náboženství hned po 1. svatém přijímání. To 
je ale smutnou známkou duchovní nezralosti 
rodičů a nepochopení, že náboženský život 
není jenom prázdnou obřadovostí, ale že je 
smyslem života a dozráváním k hodnotám 

věčným, které dávají oporu pro život a fan-
tastickou orientaci v hledání cest řešení pro-
blémů, které přináší každodenní život.  

Začátek září znamená v naší farnosti návrat 
ke standardnímu pořadu bohoslužeb. Všedno-
denní mše svaté tedy budou v úterý, čtvrtek 
a pátek v 18,00 hod. a ve středu v 6,30 hod. 
Povinnost každonedělní účasti na mši svaté, 
vyplývající z 3. Božího přikázání, bude možné 
naplnit účasti na mši svaté v 7,00, 10,00 
a 14,30 hod. a také v sobotu v 18,00 hod., 
protože je to mše svatá s nedělní platností. 
Stojí za připomenutí, že nedělní odpolední 
mše svatá byla zavedena s myšlenkou na 
ty, kteří se kvůli směnovému provozu okol-
ních firem  nemohou  dostat na nedělní mši 
svatou v dopoledních hodinách, ale také na 
ty, kterým je bližší velice jednouchá a prostá 
forma liturgie.

Od 2. září opět budou úřední hodiny 
v úterky a čtvrtky od 16,00 do 17,00 hod. 

Pochopitelně se vracejí  různé možnosti 
poznávání obsahu věrouky a také společné 
modlitby v menších společenstvích. K těmto 
možnostem patří katecheze pro dospělé, která 
bude každý 1. a 3. čtvrtek v měsíci po večerní 
mši svaté. V tomto roce se budeme  společně 
snažit o lepší pochopení symboliky poslední 
knihy Nového zákona – Zjevení sv. Jana.

Z široké nabídky pravidelných setkání, 
které nám pomáhají růst, si každý může vybrat 
takové společenství, které je mu nejbližší. 
Začneme u seniorů, kteří mají svá modli-
tebně - formační setkání, podle programu „La 
vie Montante“ každou třetí středu v měsíci 
v 16:00hod. Všechny maminky jsou zvány na 
setkání Společenství matek, během kterého 
mají možnost  se společně modlit za své 
děti, rodiny, společně duchovně růst a také 
se obohacovat  navzájem svými zkušenostmi; 
tato setkání jsou každý 2. a 4. čtvrtek v měsíci 
v 19,00 hod. 

Události ŘKF Bolatice na září a říjen 2008

Hasiči 
- Spalinová cesta 

Komíny pro krby, kotle a kamna na tuhá 
paliva. Jednoduchý návod jak omezit riziko 

požáru nebo otravy spalinami.

S rostoucími cenami monopolně dodá-
vaných energií se mnoho domácností vrací  
k vytápění tuhými palivy. Je to logické, neboť 
náklady na výrobu tepla jsou oproti plynu nebo 
elektřině  podstatně nižší. Pro toho, kdo má 
přístup ke dřevu a je schopen si otop při-
pravit sám, je jasnou volbou  kotel na dřevo, 
případně krb s vložkou, často s  výměníkem.  
Rozšiřují se další alternativy – dřevobrikety - 
pelety. Ti konzervativnější stále topí uhlím. 

Myslivecká slavnost 2008

Pro středoškolskou mládež a žáky 9. třídy 
ZŠ jsou setkání společenství mládeže, která 
se budou konat každý 1. a 3. pátek v měsíci 
v 19:30hod. a trochu „starší“ mladí -  ti, kteří 
už pracují nebo ještě studují na vysokých 
školách, se budou setkávat každou 3. sobotu 
v měsíci v 19:30hod.

V naší farnosti existují také společenství, 
která nám svými službami pomáhají lépe 
prožívat liturgické slavení Božích tajemství 
a i tato společenství budou mít svá pravidelná 
formační setkání. Všichni ti, kteří nám podá-
vají během mše svaté Tělo a Krev Páně, budou 
mít  svá setkání každou 2. sobotu v měsíci 
v 19,00 hod., jejich mladší „kolegové“ – minis-
tranti – se budou setkávat na ministrantských 
schůzkách každou 2. a 4. neděli v 9:00hod. 
Vzhledem k tomu, že k liturgii skoro neod-
myslitelně patří také liturgická hudba, je tedy 
zapotřebí, aby naši hudebníci měli svá for-
mační setkání; schola má svá setkání v pátky 
v 15,30 hod. a o nedělích v 9,15 hod., naši 
varhaníci se budou setkávat každou 4. sobotu 
v měsíci v 19,30 hod. Všechna zmíněná 
setkání se budou konat na faře. 

V tomto roce vstupujeme do přípravy k při-
jetí svátosti křesťanské dozrálosti -  tedy svá-
tosti biřmování. Katechismus katolické církve 
v článku 1288 říká: „Svátost biřmování tvoří 
se křtem a eucharistií souhrn „svátostí uve-
dení do křesťanského života“, jejichž jednotu 
je nutno uchovávat. Je tedy třeba vysvětlovat 
věřícím, že tato svátost je potřebná k dovr-
šení křestní milosti. Vždyť „svátost biřmování“ 
pokřtěné „dokonaleji spojuje s církví a obda-
řuje zvláštní silou Ducha svatého, proto jsou 
ještě více povinni šířit a bránit víru slovem 
i skutkem jako opravdoví Kristovi svědkové“.“ 
Tato slova nám jasně ukazují, jak je důležitá 
a nezbytně nutná tato svátost pro úplnost 
křesťanského života. V naší farnosti bude 
biřmování  udělováno v červnu 2009. Tuto 
svátost může přijmout každý pokřtěný po 
dovršení 15. roku věku. První setkání těch, 
kteří se na přijetí darů Ducha svatého chtějí 
připravovat,  bude v kostele v pátek 26. září 

v 19,00 hod.
14. září budeme slavit svátek Povýšení 

svatého Kříže. Už tradičně někteří z našeho 
farního společenství budou putovat na Svatý 
Kříž do Piotrowic Wielkich. Možnost přihlásit 
se na tuto pouť bude od 31. srpna v sakristii. 
Další farní poutní zájezd, který je plánován, 
je víkendová návštěva Východního Slovenska 
s prohlídkou překrásných dřevěných řeckoka-
tolických kostelíků, návštěvou vinných sklípků 
ve slovenské části Tokaje a nedělní účasti 
na mši svaté ve východním rytu. Tento farní 
poutní zájezd se uskuteční ve dnech 10. - 12. 
října. Bližší informace budou vyhlášeny ve far-
ních ohláškách na konci nedělních bohoslu-
žeb a také na farních internetových stránkách: 
www.farnost.bolatice.cz .

Říjen je už tradičně růžencový měsíc. 
Dbejme, aby tato modlitba měla stálé místo 
v našem modlitebním životě. Jak to můžeme 
poznat ze svědectví mnoha světců, svatý růže-
nec je velice silná modlitba, silná, ale bohužel 
pořád mnohými velice podceňována. Říjnový 
čas nás také povede k přípravě na slavnost 
Všech svatých a den vzpomínky všech věr-
ných zemřelých – dny, ve kterých se zvláštním 
způsobem zamýšlíme nad cílem a smyslem 
lidského života. Duchovní přípravou ať je pro 
nás dobře prožitá svátost smíření. Rozšířená 
možnost svaté zpovědi bude v sobotu 25. října 
a také ve dnech 28. až 31. října. Podrobný 
rozvrh zpovědních možností bude zveřejněn 
v druhé polovině října.

Poslední říjnová neděle přinese změnu 
času a pro nás to znamená vstup do plat-
nosti zimního pořadu bohoslužeb, tedy od 28. 
října večerní mše svaté budou v 17,00 hod. 
a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 15,00 do 
16,00 hod. 

Na ten nový školní rok, ale také rok pasto-
rační, přeji každému z nás sílu a chuť zvládat 
všechny úkoly, které přináší náš každodenní 
život s vědomím toho, ke Komu tím pozem-
ským časem směřujeme. Každému z nás přeji 
všechno nejlepší od Nejlepšího!
R.D. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

Mnohdy se  instalují různé druhy kamen  pouze 
pro občasné přitopení s tím, že spotřebič plní 
i estetickou funkci v interiéru – prostě je to 
pěkné a ještě to hřeje. 

„Každý takový spotřebič však již ze své 
podstaty znamená dvě závažná rizika. Jednak 
vyrábí teplo a hrozí tedy požár, dále potom 
hrozí otrava spalinami, které obsahují oxid 
uhličitý a oxid uhelnatý a jsou tedy jedovaté. 
Kritickým místem celého systému je vedle 
vlastního komína zejména kouřovod. Nejzá-
sadnější a nedůležitější je, aby spotřebič byl 
připojen správným způsobem ke komínu, který 
zajistí bezpečný odvod a rozptyl spalin. Tak 
hovoří předpisy a není na tom nic nepocho-
pitelného.

„V praxi to znamená, že připojit spotřebič lze 
pouze k vyhovujícímu komínu, tedy takovému, 
o kterém ´víme, že je vyhovující´. A jsme 
u jádra věci. Jediným relevantním dokladem 
o vyhovujícím stavu komína je zpráva o revizi 
spalinové cesty. Ta musí být vyhotovena 
bezprostředně po zapojení spotřebiče ještě 
v době, než se začne jeho trvalé užívání.   

Zde neplatí žádná výjimka, zda se jedná 
o starý nebo nový komín, stará nebo nová 
kamna, kachlový sporák nebo krb. Toto pravi-
dlo platí vždy stejně a výrobci a prodejci  spo-
třebičů neopomenou v návodu tuto skutečnost 
uvést. Co bychom si tedy měli pamatovat? 

1) Předtím, než začneme topit v nově posta-

veném krbu nebo nově instalovaných kam-
nech či kotli, vždy musíme mít provedenou 
revizi komína s kladným výsledkem. Její forma 
a obsah jsou dány ČSN 73 42 01  1/2008, 
přílohy C a D.  

2) Pokud je instalace kamen, krbu nebo 
kotle dodávka od firmy – důsledně vyžadovat 
revizní zprávu spalinové cesty. Teprve tehdy 
lze dodávku považovat za kompletní a spotře-
bič schopný bezpečného provozu.   

Na závěr připomínám, že neméně důleži-

tou povinností je provádět pravidelné kontroly 
a čištění komína i kouřovodu. V této oblasti 
se nyní připravuje změna legislativy a v brzké 
době dojde k ukončení platnosti vyhlášky 
111/1981 Sb. Každopádně čištění a kont-
rola komína bude jako povinnost zachována 
i nadále – podle typu, výkonu a způsobu uží-
vání spotřebiče. Nejnižší četnost u spotřebičů 
na tuhá paliva s celoročním provozem bude 
čtyřikrát ročně, dvakrát ročně pro sezónní 
provoz.                     Radek Slivka



OBČANSKÉ SDRUŽENÍ SOCIÁLNÍCH A FINANČNÍCH 
PORADEN SPOLU S KRAJSKOU RADOU SVAZU 

DŮCHODCU INFORMUJE

Finanční poradnu mohou využívat držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, senioři,sociálně slabší 
rodiny a rodiny s dětmi

Pro držitele průkazů ZTP a ZTP/P nabízíme sjednání slev :
• na pojištění domácnosti
• na pojištění nemovitosti
• na pojištění zákonné a havarijní osobních automobilů
• na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli

Pro ostatní klienty Finanční poradny  nabízíme pomoc při sjednávání slev:
• na elektrickou energii u vybraného dodavatele
• na dodávku plynu u vybraného dodavatele
• na pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic
• na služby vybraného mobilního operátora, pevné linky 
• na pojištění domácnosti a nemovitosti
• na zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů

Rovněž nabízíme pomoc při prevenci neregulovaných subjektů:
• prevenci předlužení a exekucí
• prevenci před nebankovními úvěry s možným dopadem na slabší sociální skupiny lidí

V případě zájmu vezměte s sebou:
• průkazy ZTP, ZTP/P
• roční účtovací fakturu za el. energii, plyn a lístek SIPO
• fakturu za služby Vašeho mobilního operátora ( mobilní i pevné linky)
• pojistné smlouvy na domácnost a nemovitost
• smlouvy zákonného a havarijního pojištění osobních automobilů
• smlouvy penzijního, úrazového , životního pojištění a stavebního spoření

BLIŽŠÍ INFORMACE :
Kontaktní  místo – RADA SENIORŮ,ČESKOBRATRSKÁ 18,OSTRAVA
Úřední den – ČTVRTEK – 9 -12 hodin
TEL.739 623 273 ,733 677 013
                  NEPLAŤTE VÍC NEŽ JE TŘEBA

INFORMACE O ČINNOSTI KLUBU TURISTŮ

Poslední květnový víkend byla část turistů na kolech objevovat krásy jižní Moravy, a to především 
poklidný život u vinných sklípků. Letošního roku jsme měli zajištěn prostor na stanování na 

letišti Aeroklubu Kunovice (kdo si již užil adrenalin z volného pádu z letadla, tak toto letiště zná). 
V sobotu ráno jsme na kolech projeli okolí minerálních lázní Ostrožská Nová Ves, vyjeli na nejvyšší 
kopec Svatý Antonínek, na kterém stojí kostel a v blízkosti se nachází pramen léčivé vody. 

Po osvěžení vodou z pramene jsme se spustili do vesnice Blatnice pod Sv. Antonínkem, kde 
jsme se osvěžili z pramenů od slunce, tj. kvalitním Blatnickým vínem. Zpáteční cestou jsme 
projeli krásným krajem údolí řeky Moravy s pohledem na hrad Buchlov a po osvěžení ve vodách 
štěrkovny u řeky Moravy jsme se vrátili do tábora. V neděli následovala návštěva zámku v Buch-
lovicích, doplnění zásob a cesta domů. 

Další akce turistů
Každý čtvrtek, pokud to dovolí počasí, od dubna do října se scházejí „kolaři“ turisté na parko-
višti u restaurace Sportka, odkud vyrážejí na krátké projížďky po okolí, které jsou v délce cca 
30 až 40 km (podle terénu a podle schopnosti jezdců). Tímto zveme na naše vyjížďky ostatní 
zájemce pro pěkný pohyb před posledním pracovním dnem v týdnu.
         Josef Blokeš

Na kolech vinařskou stezkou

Airsoft Bolatice 
Zdravím opět všechny čtenáře obecního 

zpravodaje. Léto je již v plném proudu 
a kdo má možnost, tráví čas u vody nebo 
v jiných rekreačních oblastech za účelem 
odpočinku. 
   I my a naši spolubo-
jovníci ve zbrani jsme 
si chtěli užít letních 
dní nejen airsoftem. 
V poslední době jsme 
zaznamenali další air-
softový tým v našem 
okolí. Jsme rádi, že 
tento koníček láká 
stále více a více nových 
příznivců. Avšak, jak 
by se dalo říci: „Nejen 
soubojem je airsofťák 
živ!“ V tomto duchu se uskutečnilo polní cvi-
čení pro přihlášené členy ALFA týmu. Výcvik to 
byl vskutku přínosný. Základ byl pro všechny 
stejný, a sice střelecký výcvik na improvizované 
dráze, průzkum terénu ve skupině a improvi-

zovaný útok na nepřátelské postavení. Zdoko-
nalovali jsme se také například v maskovacích 
dovednostech jak týmu tak vozidla, novinkou 
je i výcvik ve vodě, apod. Z polního cvičení 
je k vidění i několik fotografií umístěných na 

našem webu. Připra-
vuje se také sestřih 
videozáznamu, který 
zároveň poslouží jako 
prezentace ALFA týmu. 
Pomalu, ale jistě,  
se připravujeme na 
podzim, který určitě 
bude ve znamení 
mnoha soubojů nejen 
na airsoftovém bitev-
ním poli. 
   Tímto bych Vám chtěl 

za celý náš tým popřát příjemně prožitý zbytek 
prázdnin a dovolených. S některými z Vás nejen 
v okolních lesích nashledanou a softu zdar.
                 
                 Michal „Eddie“ Adamec       



Občanů v naší obci, kteří získali Zlatou 
medaili prof. MUDr. J. Jánského za více než 

40 bezplatných odběrů krve dále přibývá.
Posledním oceněným se stal pan Jaroslav 

Adamec.
Za svůj vynikající občanský počin a zásluhu 

o záchranu zdraví a životů lidí byl spolu s dal-
šími dárci přijat na Magistrátu města Ostravy, 
kde jim byly slavnostně předány medaile.

Také obec Bolatice na důkaz toho, že si 
nesmírně  váží takových aktivit občanů, přijala  
oceněného na Radě obce dne 19. 8. 2008, kde p. Adamcovi starosta obce poděkoval, předal 
Pamětní list a také malý dárek v podobě kožené peněženky.

Blahopřejeme p. Adamcovi a přejeme mu pevné zdraví, další úspěšné odběry krve a také 
hodně úspěchů v dalším životě.            Mgr. Herbert Pavera

Pohádkový les na Borové

Zlatou medaili 
prof. MUDr. J. Jánského získal 

další občan obce

V pátek 13.6.2008 se sešli členové Osadního výboru spolu se zaměstnanci MŠ Borová 
a mladými dobrovolníky na kraji borovského lesa, aby připravili pro naše nejmenší občánky, 

a přišlo jich 35, zábavnou procházku lesem. No, on to tentokrát nebyl les až tak pohádkový, 
jako spíš poznávací. Zaměřili jsme se na zvyky jednotlivých zemí, takže děti místo strašidel 
a princezen mohly vidět norské soby, japonské sporty, mexické hudebníky, brazilské fotbalisty 
a jiné. Při návštěvě jednotlivých zemí plnily děti nenáročné úkoly, za které obdržely sladkou 
odměnu. V doprovodu rodičů se procestovaly až do areálu borovské skládky, kde už předem 
tatínci připravili oheň, na kterém mohli dětem,  a nejenom jim, opékat párky. Věřím, že i rodi-
čům uteklo odpoledne jako voda. Děkuji všem zúčastněným za účast.
         Za osadní výbor Marta Kolarčíková 

Horolezecká stěna bude v tělocvičně ZŠ 
slavnostně otevřena ve středu 24. září  

Obci Bolatice se podařilo zajistit vybudovat 
horolezeckou stěnu ve staré tělocvičně ZŠ 

Bolatice a tím přispět k dalším volnočasovým 
aktivitám občanů obce i okolí.

Největší zásluhu na vybudování horostěny 
má firma Lanex, a.s., Bolatice, která během 
let 2007 a  2008 přispěla na stavbu stěny 
částkou ve výši 250.000,- Kč a bude  dodávat 
horolezecká lana pro tuto stěnu i v příštích 
letech.

Také další firmy z regionu Isotra a.s., Opava, 
Armatury Group a.s., Dolní Benešov, Česká 
spořitelna a.s. Opava přispěly finančními část-
kami od 50.000,- Kč do 30.000,- Kč.

Celkové náklady celé horolezecké stěny se 

vyšplhaly na 400 000,- Kč. 
Slavnostní otevření horolezecké stěny, a její 

předání veřejnosti, se uskuteční ve středu 24. 
září 2008 od 1000 hod. za účasti zástupců 
sponzorů, známých horolezců a dalších osob-
ností z obce i regionu.

Všichni jsou srdečně zváni na tuto malou 
slavnost.

Obec Bolatice ještě dokoupila do nové haly 
elektronickou světelnou tabuli pro měření 
výsledků zápasů v hale a tak věříme, že se 
místní víceúčelová hala i stará tělocvična 
s horolezeckou stěnou  stanou vyhledávaným 
místem rekreačních i aktivních sportovců.
      Mgr. Herbert Pavera

Dlouhodobě nezaměstnaní dostali 
mimořádnou šanci

Obci Bolatice se ve spolupráci s Úřadem 
práce v Opavě a firmou POE EDUCO 

z Ostravy podařilo připravit projekt, který byl 
zaměřen na pomoc dlouhodobě nezaměstna-
ným občanům obce.

Hlavním cílem projektu bylo obnovit důvěru 
nezaměstnaných ve vlastní schopnosti, zlepšit 
jejich komunikaci s okolím, seznámit je s prací 
na počítači a umožnit jim také několikatýdenní 
brigádu v místních firmách tak, aby se opět 
obnovily jejich pracovní návyky.

Na první schůzku bylo na OÚ Bolatice 
Úřadem práce v Opavě pozváno přes dvacet 
dlouhodobě nezaměstnaných, mezi nimiž pře-
vládaly ženy.

Na této schůzce se přítomní dověděli 
o několikaměsíčním kurzu (3 měsíce), do 
kterého se přihlásilo nakonec pouze 10 žen. 
Teoretickou část pak absolvovalo jen devět 
účastnic kurzu, které všechny nastoupily na 
brigádu do místních firem v průmyslové zóně.
Pouze pět z nich však vydrželo, někdy i přes 
horší podmínky pro práci, celou dobu osmitý-
denní praxe.

Těchto pět žen dokázalo sobě, úřadu práce 
i obci, že má zájem o práci a že se umí poprat 
i s těžší prací.

Jedna z těchto žen již na základě doporu-
čení obce pravděpodobně najde zaměstnání 
u firmy v průmyslové zóně, ostatní brigádnice 
budou doporučeny obcí k přijetí do zaměst-
nání u nově vznikajících nebo již fungujících 
firem v průmyslové zóně.
A co kurz ukázal?

Ne všichni nezaměstnaní mají zájem 
o stálou práci (zhruba polovina nezaměstna-
ných má zájem pracovat), ne pro všechny lze 
práci nalézt. 

Přestože výsledky kurzu vypadají jako málo 
úspěšné, opak je pravdou.

Ojedinělý projekt obce Bolatice ukázal, že stále 
existují cesty, jak pomoci nezaměstnaným.

Také v roce 2009 plánuje obec zopakovat 
tento kurz a všichni věříme, že Úřad práce 
v Opavě se opět zapojí do podobného projektu 
a pomůže tak snižovat nezaměstnanost neje-
nom v naší obci, ale i v okrese Opava.
       Mgr. Herbert Pavera

Také maminky na mateřské dovolené 
se možná dočkají vzdělávacího kurzu

Po úspěšném projektu pro dlouhodobě nezaměstnané chce obec Bolatice ve spolupráci 
s Úřadem práce v Opavě nabídnout vzdělávací kurz pro maminky, které jsou již delší dobu 

na mateřské dovolené.
Tento kurz by měl maminky připravit na budoucí návrat do zaměstnání, měly by se zdokonalit 

např. v práci na počítači, v komunikaci, apod.
Hlavní podmínkou účasti v kurzu je evidence maminek u Úřadu práce v Opavě.
Pokud bude zájem o kurz i z řad ostatních maminek, pokusí se obec projekt dofinancovat za 

finanční spoluúčasti obce či sponzorů.
               Mgr. Herbert Pavera



Mezi naše družební obce patří rovněž obec 
Doľany na Slovensku u Trnavy. Je to na 

úpatí Malých Karpat,  kraj vína a dobrých lidí. 
Každý rok pořádají místní turisté akci „Pochod 
pre všetkých“, letos už 23. ročník. Přijali  jsme 
pozvání a do Doľan se vypravili.  V sobotu za 
deště jsme vyjeli autobusem a první zastávkou 
byl hrad Červený kameň asi 6 km od Doľan. Po 
prohlídce nádvoří a okolí jsme zahlédli krás-
nou a zajímavou ukázku hradních sokolníků. 
Všem se líbila. 

Pak následovala návštěva obce Vištuk, kde 
se konala akce „setkání obcí regionu Červený 
kameň“. 

Obcí je devět a každý rok pořádá setkání 
jedna z obcí. Každá obec nabízí něco ze svého 
kulturního a společenského života. Večer jsme 
poseděli v Kulturním domě s Doľaňany a pak 
ještě navštívili místní mlýn se klípkem a sklí-
pek p. Ivana Zubaje.  Dobré víno a kytara nás 
dostaly do příjemné a veselé nálady.

Ale ráno nás čekal hlavní bod programu zájezdu – pochod. Tratě byly 10, 20, 40 km. Tu 
poslední zdolala od nás jen Lucka, ostatní šli většinou dvacítku. Počasí krásné, cesta vedla 
lesem, zastávky na občerstvení, pohodový pochod. Kolem 14,00 hodiny jsme se všichni sešli na 
prostranství v lese, kde bylo vše od Country hudby, guláše, vína i dobré nálady. Tady se odehrá-
valo spoustu rozhovorů, hecování, zpěvů, přípitků.

Také náš p. starosta se akce zúčastnil a pochod si pochvaloval, poskytl rozhovor rádiu Regína, 
ale bohužel kolem 16,00 hod. musel odjet. Účast na pochodu byla vskutku masová, 670 pocho-
dujících od dětí po kmety 83-leté. 

Ráno po rozlučce jsme vyrazili domů a po cestě navštívili a prolezli skály u Lidečka. Víno nám 
nechybělo a přijetí i pohostinnost Dolaňanů nás hřejí dodnes. Máme dobré přátele i na Slovensku. 
                                                   Za Bolatické turisty – Gerhard Václavík

Borovský totém
V sobotu 26.7.2008 se uskutečnil na Borové 

v areálu skládky již sedmý, a opět vydařený, 
ročník "Borovského totému".

Krásného letního počasí si přišli užít 
všichni příznivci dobré hudby, kterou  nás  již 
tradičně pobavil Jupp z Borové (Josef Stoček 
- hlavní pořadatel akce),  Láďa Složil a kama-
rádi z Bolatic, Nafrak bend Chuchelná a Pepa 
Bochňák, rovněž z Borové. Jejich písničky, již 
notoricky známé si u tance zpívali spolu s  
muzikanty téměř všichni zúčastnění.

O to, aby to účinkujícím dobře znělo a aby 
si mohli hosté zatančit i v době,  kdy  byli 

muzikanti unaveni a odpočívali, se perfektně 
postaral zvukař Radim  Masiarik.

Po vyčerpávajícím tanci mohli tanečníci 
uhasit svou žízeň nápoji, které  připravili členové 
osadního výboru nebo doplnit kalorie u stánku 
Řeznictví MAX,  které zastoupil Láďa Stuchlík.

Hrálo se, tančilo, zpívalo, jedlo  a pilo do 
časných ranních hodin a dle  názorů odcházeli 
hosté z akce spokojeni. Myslím si, že sedmý 
ročník  "Borovského  totému" všechny poba-
vil a už se těšíme na jeho osmé pokračování 
příští rok.
               Za osadní výbor Marta Kolarčíková

Turisté v Doľanech na Slovensku

Jak se činí zahrádkáři

Letošní podzim je pro nás zahrádkáře velice důležitý v pěstování jak ovoce, zeleniny tak květin, a to 
proto, aby jsme se mohli na výstavě ve dnech 4. až 6. října pochlubit svými výpěstky. Letošní výstava 

bude zase včetně domácích kutilů,  a proto vás prosím, abyste se přišli pochlubit vašimi výrobky a tím 
obohatili pestrost této výstavy. Je mezi vámi mnoho takových domácích kutilů, jejichž ruce dovedou vytvo-
řit různé krásné výrobky, nad nimiž člověk žasne a je hrdý na to, že máme mezi námi v Bolaticích a na 
Borové tak šikovné kutily. Co se ovoce týče, tak určitě zase uvidíme nové odrůdy, a to hlavně u jablek, 
kterých se na zahrádkách pěstuje nejvíce a každým rokem se mezi zahrádkáři   objevují nové odrůdy a to 
hlavně rezistentní. Toto je cíl každého dobrého zahrádkáře, aby vyzkoušel na vlastní zahrádce novinky, 
které má možnost získat, ať již rouby, nebo hotové stromky, které se už objevují i ve školkách v našem 
okrese. Že to tak naši zahrádkáři dělají, je vidět na našich výstavách, kde se objevuje stále více nových 
odrůd.  Na poslední výstavě v roce 2006 jsme měli  už kolem stovky odrůd jablek. Také se objevuje mnoho 
novinek u květin, ale  máme už mezi námi i mnoho pěstitelů bonsají a kaktusů, a proto nemám obavy, 
že by naše výstava byla bez zajímavostí a novinek. Naším cílem je, aby každý návštěvník výstavy byl mile 
překvapen pestrostí vystavených exponátů a aby se také poučil, jak co vypěstovat a udělat si radost 
z krásy své zahrádky.

Přichází podzim a nastává čas, kdy začínáme plánovat výsadbu nových rostlin na zahrádce. U ovoc-
ných stromků už máme novinky, a sice u vlašských ořechů už jsou zákrsky, u třešní také a u jabloní už 
jsou dávno známé zákrsky a jednoleté šlechtěnce a podnoží M-9, které jsou nejlepší pro nás přído-
mní zahrádkáře. Ten, kdo chce ještě zakrslejší podnož, tak jsou to: nejzakrslejší je M-27, nebo je také 
vhodná J-TE-F, která je méně vzrůstná než M-9 o 25%. Tyto stromky musíme sázet do kompostové zeminy 
a dát ke každému stromku oporu. Na těchto podnožích jabloně začnou plodit druhým, až třetím rokem 
a nemusíme používat skoro žádný řez kromě výchovného první dva roky. Jako stěnu je můžeme vysazovat 
ve sponu jednoho metru, což je výhoda pro toho, který má jen malou zahradu a chce si vypěstovat více 
odrůd jablek. Také u angreštu už máme nové odrůdy, které netrpí Americkým padlím. Tyto už jsou v prodeji 
několik roků, jen je třeba se zeptat u prodejců na tyto rezistentní odrůdy. Žluté jsou INVIKTA, červené 
ROLODO a další. Chceme-li si vysadit nové rostliny na okrasnou zahrádku, tak už máme mnoho nových 
odrůd a také ty, které kvetou v zimních měsících. Nepravý jasmín kvete okolo Vánoc, druh kaliny koncem 
ledna, abeliophylum už začátkem března a další, které nám udělají radost po celý rok  nejen květem, ale 
také barevnými listy. 
Přeji Vám, ať se podaří vše získat, vysadit a radovat se z krásy na svých zahradkách.
          Erich DUXA, jednatel ZO-ČZS Bolatice



HLUKFEST 2008
Narození:
- počet od minulého vydání        8  
- počet od začátku roku          31
Manželství
- počet od minulého vydání  9
- Počet od začátku roku           24
Úmrtí
- počet od minulého vydání          1
- počet od začátku roku           19  
Jubilanti  (březen - duben)
93 let - 1, 85 let - 1, 80 let - 2,  75 let - 8,  70 let - 4

   Marcela Bochňáková, matrikářka

Společenská kronika 
Letošní HLUKFEST se konal dne 18. července 2008, stejně 

jako loni v areálu Myslivecké chaty Křeménky. Příprava 
a organizace této akce byla opět na velmi vysoké úrovni 
a proto i nejenom díky výbornému počasí proběhla celá akce 
přesně podle plánu. V průběhu večera se návštěvníkům akce 
představily kapely Gilotyna z Polska, Bruce Dickinson revival 
z Otrokovic, Tchoři z Přerova, Metallica revival z Moravské Tře-
bové a místní SZP. Všechny kapely předvedly dle očekávání to 
nejlepší ze své produkce, včetně hlavních tahounů akce, kteří 
návštěvníkům přiblížily nejvýznamnější skladby z diskografie 

kapely Metallica. Obdiv si zasloužila také kapela Tchoři 
se svým velmi netradičním, ale zábavným pódiových show. 
Snad každý z cca 700 návštěvníků akce tak mohl odcházet 
domů naplněn nejenom dalšími kulturními zážitky. HLUK-
FEST 2008 tak opět posunul úroveň této akce o něco výše 
a i v příštím roce lze tedy očekávat akci min. podobného 
charakteru, kvality a rozsahu, jako byl ten letošní. Organizá-
toři proto děkují všem, kteří se na akci podíleli jak organi-
začně, tak i sponzorsky.
       Ing. Radim Herudek

Ohledání zesnulých

Od počátku července platí nová dohoda při ohledání zesnu-
lých. Obyvatelé naší obce i zdravotníci, mají díky  uzavření 

smlouvy mezi Slezskou nemocnicí v Opavě a Městskou záchran-
nou službou Ostrava  jasno v tom, kam se obrátit v případě 
nutnosti ohledání zemřelých osob. 

Funkčnost systému v  praxi  znamená, že pracovník na cen-
trálním registru ve Slezské nemocnici  prověří, že místo zesnu-
lého náleží do spádové oblasti Hlučínska,  zjistí osobní data 
a okolnosti smrti. Poté pracovníci registru kontaktují Městskou 
záchranou službu v Ostravě. K ohledání pak přijede Městská 
záchranná služba z Ostravy, která smluvně ohledání zajišťuje 
v pracovních dnech mezi 16.00 a 7.00 hodinou a také nepře-
tržitě o víkendech a svátcích. Během dne od 7.00 do 16.00 
hodin ohledání zemřelého vykoná  příslušný obvodní lékař.   

Žadatelé o ohledání mohou kontaktovat centrální registr 
Slezské nemocnice v Opavě na telefonních číslech 553 766 712 
a   553 766 713. 
             Marcela Bochňáková

Sbor dobrovolných 
hasičů Borová.

Zdravíme všechny občany naší krásné obce, obzvláště příz-
nivce hasičského spolku. V době, kdy vyjde tento zpravodaj, 

budeme mít většinu hasičských soutěží již za sebou. Prozatím 
si můžeme stručně zrekapitulovat tuto sportovní část naší čin-
nosti. Jako každý rok ji zahájila okrsková soutěž. Letos proběhla 
ve Strahovicích. Naše ženy postoupily do okresního kola. Ve 
Vítkově vyhrály i okresní kolo a postoupily do krajského kola ve 
Frýdku Místku, kde skončily na 2. místě.  Mimo to se naše ženy 
zúčastnily soutěží v Bohuslavicích -1.místo, v Píšti - 1.místo, 
v Dolním Benešově Pohár rady velitelů okr. Opava - 1. místo 
a pohárová soutěž 5. místo, v Pustkovci extraliga 9. místo 
a Moravskoslezský pohár 5. místo. Naše Kristina Juretzková 
je v reprezentačním týmu ČR v hasičském sportu. Naši muži se 
zúčastňují hlavně soutěží náročné Opavské ligy. V Litultovicích 
obsadili 18. místo, v Komárově 15. místo, v Milostovicích 2. 
místo, v Pusté Polomi 3. místo, v Oticích 4.místo, ve Slavkově 
3.místo, v Komárovských Chaloupkách 8. místo a v Kravařích 
velmi pěkné 1.místo. V průběžné tabulce ligy jsou prozatím na 
pěkném 4. místě. Kromě toho se naše starší družstvo zúčast-
nilo družební česko-polské soutěže Moravská brána v Kobeři-
cích. Po soutěži vždy následuje utužování družby u pohoštění 
v hostitelském hasičském sboru. Polští STRAŽACI nás mají rádi 
a vždy přijedou v hojném počtu. Přispíváme tak k reprezentaci 
naší obce. 

V neděli 24. 8. proběhla u nás již zmiňovaná Opavská liga, 
jako součást Hasičské slavnosti. Na závěr hasičské sezony nás 
ještě čeká zorganizování noční hasičské soutěže v pátek 5. 9. 
Začíná se večer po setmění. Hasičský útok v nočních podmín-
kách důkladně prověří zručnost hasičů. Pro diváky je to zají-
mavá podívaná. Taktéž zveme občany k hojné účasti.
            Za SDH Borová Ing. Rudolf Stavař - jednatel



Vážení spoluobčané a fotbaloví příznivci, 
prázdniny se chýlí ke konci a postupně se rozbíhají 

soutěže nového ročníku 2008/2009 v kopané.
Jako první vstoupili do nového ročníku v 1.A třídě kraj-
ské soutěže naši „A“ muži, když v úvodním kole přivítali 
na domácí půdě ambiciózního nováčka z Jakartovic, 
který finančně podporuje bývalý kandidát do senátu, 
opavský podnikatel Radim Masný. Po vyrovnaném prů-
běhu naši hoši nakonec smolně prohráli 2:1 a oproti 
loňsku jim tak vstup do nové sezóny nevyšel.
Také v dalším zápase muži prohráli a to 4“2 v Mokrých 
Lazcích.
V následujícím týdnu začali mistrovské soutěže i našim 
dorostencům a béčku mužů. Všechny žákovské katego-
rie začínají hrát postupně koncem prázdnin.  
Po skončení minulého soutěžního ročníku a před zahá-
jením nového, nastal tradiční přesun jak mezi hráči, 
tak i mezi trenéry a ostatními činovníky oddílu. Předně 
bych chtěl touto cestou poděkovat všem členům 
výboru, trenérům, vedoucím, rodičům a všem ostat-
ním, kteří nám během celého minulého ročníku jakko-
liv pomáhali. Trenérskou činnost, po třech strávených 
letech u dorostu, dočasně ukončil ing. Vladimír Obrus-
ník. Místo něj nastoupil pan Rostislav Thomas, který na 
tento post přešel ze starších žáků. U žákovských muž-
stev pracují Mgr. Jaroslav Náwrath, Ing. David Kotík 
a Ing. Aleš Theuer. V této kategorii však potřebujeme 
nutně tyto stavy posílit. U obou družstev mužů zůstalo 
trenérské obsazení stejné s minulým rokem. Nově se 
ujal správy areálu a údržby hracích ploch pan Rudolf 
Rataj. 
Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat všem 
fotbalovým nadšencům a členům klubu za podporu 
v našem úsilí. 
              Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Náš tábor začal dne 29. 6. 2008 odjezdem z Dolního Benešova a skončil 13. 7. 2008 na témže místě. Po příjezdu na chatu SKI MSA 
byli všichni natěšení, co nás v příštích dvou týdnech čeká.

Tématem letošního tábora byla  Knoflíková válka. První dny byly pro nás seznamovací, tedy nejvíce jsme se seznámili při naší oblíbeně 
hře „ŠÁTEČEK“. Nejen na šáteček byla pro nás nejoblíbenější hrou, ale i „BRYNDÁČEK, ŠTAFETOVÉ SBÍRÁNÍ KNOFLÍKŮ, HLEDÁNÍ KNOF-
LÍKŮ, HLEDÁNÍ ZVÍŘAT, OLYMPIJSKÉ HRY, TÁBOROVÁ POUŤ, MĚNIT-MĚNIT-VYMĚNIT, VODNÍ VÁLKA. Hrou pro nás byl i den NARUBY nebo 
sbírání BORŮVEK.
Za tak namáhavou práci jsme obdrželi skvělý oběd v podání borůvkových knedlíků a na svačinu borůvkový koláč. I přes mnoho denních 
aktivit zbyl čas na odpolední neklid a na navázání nových přátelských vztahů, jak mezi dětmi, tak i mezi vedoucími. Byli jsme i na dvou 
celodenních výletech na Bílém Kříži a na vodní nádrži ŠANCE. Tento tábor pro nás nebyl jen zábavou, ale i poučením. Za pouhé dva týdny 
jsme toho stihli jako za rok a všichni jsme s táborem na 100 % spokojeni a těšíme se zase na příští rok.
Poděkování za skvělé večeře, snídaně, obědy a svačiny patří výbornému kuchtíkovi ZDENDOVI a jeho pomocnicím v kuchyni. Další podě-
kování patří vedoucím HANCE, NIKOL, PETĚ, KIKIÁNOVI, PEPÍKOVI. Děkujeme i naší pirátské rodince první pomoci za ochotu pomoci při 
zranění – TOMÁŠOVI, TOBIÁŠKOVI, NATÁLCE a PAVLE. Dále našim instruktorům: MARŤOVI a TERCE. Největší poděkování dlužíme našemu 
hlavnímu vedoucímu KÁJOVI OSTÁRKOVI, bez kterého by tento tábor nebyl uskutečněn a tábor by nebyl táborem. Tímto mu chceme ozná-
mit, že příští rok se na něj těšíme a odpověď NE na otázku, zda pojede příští rok zase, nechceme slyšet, protože jinak na něj pošleme 
medvěda, bratry v růžové triku a zdražíme mu elektriku!!!! .
Tento článek zakončíme táborovou hymnou poslední slokou táborové hymny:
Nám se tady líbí, nic nám tu nechybí, ať přijede kdo přijede, každý to uvidí….
Děkujeme!                         Vojta, Patrik, Adam, Vendy, Barča, Lucka, Linda, Gabka

POZOR ZM NA! 
KADE NICTVÍ 

Eva Šoltysová, Slune ná 8, BOLATICE (VEDLE NOVÉHO H BITOVA)      

Od 1. zá í 2008  bude zm na provozní doby: 
 

BEZ OBJEDNÁNÍ 
Úterý:      8.00 – 12.00  -    pouze st íhání! 
St eda:   15.00 – 19.00 -    pouze st íhání! 

 
NA OBJEDNÁVKU 

Pond lí:     8.00 – 18.00    Úterý:       14.00 – 18.00  
St eda:       8.00 – 12.00   tvrtek:     8.00 – 18.00   

      Pátek:       8.00 – 18.00  
 

OBJEDNÁVKY:   607 785 315      T ším se na Vaši návšt vu!

Fotbalové soutěže začínají

Letní tábor STARÉ HAMRY 2008 

Kulturní akce září, říjen 2008:
16. - 22. 9. - Evropský týden mobility, 
                   Den bez aut
3. - 5. 10.   - Výstava zahrádkářů
4. - 7. 10.   - Dny zdraví
30. 10.       - Den strašidel
   Gabriela Bočková



Již potřetí se v novodobé historii Hřebčína Albertovec konal 
Dostihový a jezdecký den.
V neděli 27. července přijížděly kolony aut, kol, motorek 

s dychtivými diváky do tohoto hřebčína, aby opět shlédli zajímavý 
dostihový program i aby se podívali,  co   nového se na Albertovci 
udělalo za poslední rok. Hřebčín Albertovec se totiž přechodem 
do vlastnictví rodiny Hájkových mění k nepoznání.

Ztracená sláva a lesk hřebčína jsou opět zpátky a milovníci 
krásných koní nacházejí zase cestu  do našeho regionu.

Úspěch Hřebčína Albertovec podtrhl  i místní žokej Marek 
Stromský, který slavil celkem 4x dostihové vítězství, z toho jedno 
v hlavním dostihu Cross country  Albertovce s koněm Roosevelt, 
kterého vlastní právě stáj Hřebčína Albertovce.

Na Albertovci mají další velké plány, jeden z nich, rekon-
strukce a výstavba nové jízdárny, se uskuteční i díky dotaci EU 
během příštího roku.

Pokud se podaří rodině Hájkových udržet nastavenou vysokou 
laťku v podobě prováděných úprav staveb, výborně organizova-
ného dostihu a rozšiřování služeb na Albertovci, stane se území 
Hřebčína Albertovce zajímavým místem i pro turisty a výrazně tak 
pozvedne prestiž celého našeho regionu.
                               Mgr. Herbert Pavera

Další ročník Evropského týdne mobility (ETM) a Dne bez 
aut se uskuteční v týdnu od 16. do 22. září.

Akce je zařazena mezi kampaně Národní sítě zdravých 
měst (NSZM), kterých se obec Bolatice účastní již třetím 
rokem.

Letošní ročník ETM nese hlavní téma „Čistý vzduch všem“. 
Pořadatelé v celé Evropě budou pořádat akce, které budou 
upozorňovat občany na nutnost čistého ovzduší i životního pro-
středí. Také u nás budeme věnovat tomuto tématu pozornost.

Žáci ZŠ Bolatice by měli sledovat v uvedeném týdnu čistotu 
ovzduší, budou měřit kyselost dešťů, sledovat výskyt lišejníků 
(důkaz čistějšího ovzduší) a seznámí se s možnostmi, jak lze 
u nás přispět ke zlepšení životního prostředí.

Kromě toho také projdou žáci kurzem dopravní výchovy 
a vyzkoušejí si jízdu na kole křižovatkou i přes překážky.

Děti z 5. tříd se opět pokusí hledat v mapě obce nejbez-
pečnější cestu do školy a pokusí se navrhnout řešení pro 
bezpečnější obec.

OÚ dodá do všech rodin letáčky zaměřené na třídění 
domovních odpadů i na zákaz spalování některých paliv 
v kamnech rodinných domků.

S letáčkem by měly jednotlivé rodiny obdržet i výsledky 
měření čistoty ovzduší v obci v únoru a srpnu 2008.

Obec by také chtěla co nejlépe vyznačit cyklostezky pro-
cházející obcí novými značkami, aby je mohli co nejvíce vyu-
žívat cyklisté.

Hlavní den oslav ETM proběhne ve čtvrtek 18. září, kdy se 
v areálu MŠ a ZŠ uskuteční od 1500 hod. Malování na asfalt, 
při kterém mohou děti i rodiče nakreslit krásy přírody i posta-
vičky z pohádek. Zároveň se uskuteční Den bez aut, kdy min. 
na 1 hodinu uzavřeme část ul. Školní, na které proběhnou 
koloběžkové závody a závody na in-line bruslích, v areálu ZŠ 
si může každý vyzkoušet jízdu na kole přes překážky a přes 
křižovatku a firma Cykloservis Schindler Kobeřice představí 
správné vybavení pro jízdu na kole pro děti i dospělé. Zájemci 
o koupi kola si mohou vyzkoušet jízdu  na kvalitních bicy-
klech!

Letošní ročník ETM bude jistě bohatý a každý si bude moci 
z něho odnést něco pro budoucí život.
             Mgr. Herbert Pavera

První červencový víkend prožili dříve narození bolatičtí fot-
balisté v družební vesnici Linum v Německu.
Na pozvání fotbalistů z Linum odjelo již ve čtvrtek 3. čer-

vence do Německa minibusem 18 fotbalistů.
Před půlnocí očekávali naši delegaci, ve které byli i sta-

rosta a místostarosta obce, starostka Linum paní Wilma 
Nickel a představitelé fotbalového klubu Linum.

Na pátek 4. července připravila paní starostka W. Nickel 
zajímavý program, v rámci kterého fotbalisté navštívili město 
Berlín, mj. i sídlo Parlamentu Německa – Reichstagu.

V sobotu pak předsedové obou fotbalových klubů odhalili 
pamětní desku u stromu přátelství fotbalistů – ořešáku. Poté  
následovala projížďka okolím Linum.

Odpoledne čekal fotbalisty náročný turnaj, ve kterém se 
střetli se čtyřmi mužstvy složených převážně z mladých hráčů. 
Naše družstvo předvádělo pohledný, kombinační fotbal, 
vytvořilo si množství šancí, ale v konečném výsledku mu pat-
řilo až 4. místo. Třikrát zbytečně prohrálo, dokonce jednou 
vlastní brankou, když za celý zápas soupeř branku ani jednou 
neohrozil.

Největší radost z výsledků i vítězství nad našim družstvem 
mělo místní družstvo starších hochů, kteří však nastoupili 
v silně omlazené sestavě a nikdo z hráčů se nezúčastnil vyčer-
pávajícího dvoudenního programu.

Dostihový 
a jezdecký den 
na Albertovci 
přitáhl tisíce návštěvníků

Fotbalisté v Linum oslnili výkonem, ale neuspěli       

Výsledek však nebyl důležitý. Daleko významnější bylo zjiš-
tění, že i po několika letech návštěv a společných setkání si 
zástupci obou vesnic mají co říci.

A na příští rok se už připravují další setkání, tentokráte 
v Bolaticích a fotbalisté A-mužstva Linum chtějí dokonce do 
Bolatic přijet na malé soustředění.            Mgr. Herbert Pavera

Redakce zpravodaje se omlouvá Slezskoněmeckému 
svazu v Bolaticích za  gramatické chyby v jejich příspěvku 
v minulém čísle zpravodaje! Došlo k nim nedopatřením.

Malování na asfalt 
a Den bez aut nabídnou 
dětem i dospělým radost, 
poučení a zábavu
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